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Neseniai iš spaudos išėjo Ha­
rold W. Johnson knyga, pava­
dinta 'Incredible”. Joje išna­
grinėjama Jungtinių Valstijų 
užsienio politika, bėgyje pasta­
rųjų 50 metų. Kaipo pavyzdį 
kiek mažai nusimanė amerikie­
čiai apie kitas šalis ir žmones, 
autorius primena baltiečius. 
Daugeliui atrodo. jog žodis 
"baits” reiškia kokią nors žuvį, 
kaip "smelts", "pelts” ir pan. 
Dar ir šiandien sutiktumėm ne­
mažai amerikiečių, kurie mano, 
jog Baltijos kraštai ir Balkanų 
kraštai yra viena ir toji pat 
sritis.

Toks neapsipažinimas su Eu­
ropos geografjja yra priežastim 
apatijos ir nepaisymo kas šian­
die dedasi rytų ir centro Eu­
ropoje.
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Prez. Trumanas, kalbėdamas 
aną dieną per radio, ragino bal 
suotojus išrinkti į J. V. Kon­
gresą tokius kandidatus, kurie 
moka atskirti svarbesnius rei- • 
kalus nuo mažesnių. Toliau jis I 
pastebėjo: "Nuo kongreso, kokį ' 
išrinksime lapkričio 7 dieną, I 
daug priklausys ar mes atsiek- j 
sime savo tikslus taikiu būdu į 
ar paskęsime į naują karą...”

Toks prez. Trumano pareis- j 
kimas skamba gana keistai. Juk 
ne nuo mūsų Kongreso priklau 
so taika ir karas pasaulyje. Tą 
sprendžia išimtinai Kremlius.
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Daug buvo ir yra rašoma apie 
tai, jog Sovietai nepaprastu 
greitumu apginkluoja Baltijos 
jūros pakrančių*. Kariški įren- I 
girnai nuo Sietino iki Suomių 
įlankos užtemdo garsiąją At­
lanto Sieną, kurią buvo sulip- 
de3 Hitleris apsigynimui nuo 
amerikiečių ir anglų.

Toji Baltijos siena įrengiama 
panašiems strateginiems užda­
viniams. Sovietai naujaučia, jog 
karui iškilus, amerikiečiai gali 
prasilaužti į vidurį Baltijos jū­
ros, iškelti savo karo jėgas prie 
Karaliaučiaus arba Klaipėdos 
ir maršuoti į pietus. Tuomet 
visos sovietų divizijos vakarų 
Europoje būtų atkirstos ir pa­
gautos į maišą.
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Vienas Chicagos lenkų laik­

raštininkas, Ludwig Lesnicki, 
paskelbė, jog politikoj dažnai 
'-asitaiko taip kad kandidatų 
langus išdaužo ne jo oponentai, 
bet paties kandidato draugai. 
Tai esąs "triksas”, vartojamas 
sukelti simpatijos savam žmo-

Taip jis aiškina išdaužymą 
langu Metropolitan State Ban- 
kQ, kurio prezidentas Jonas# 
Brenza kandidatuoja republi- ' 
konų partijos sąraše į apskri­
čio iždininkus. Girdi, po to at­
sitikimo galima esą pasakyti: 
"Žiūrėkite kaip persekiojamas

Su šiomis išvadomis sveiko 
proto žmogus nesutiks. Banko 
langai tai ne privatūs langai ir 

ju išdaužymo niekas politinio ' 
kapitalo nesusikraus.
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Kaikurie psichologijos specia 

listai ir pedagogai pradėjo ty­
rinėti televizijos programų įta­
ka į vaikus. Pamatinis klausi­
mas yra toks: ar tos programos 
yra naudingos, ar kenksmin-
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Bendra nuomonė yra ta, kad I 
praleisdami per daug laiko prie 
televizijos, vaikai įpranta tingi­
niauti ir mažiau kreipia dėme­
sio į mokslą. Iš kitos pusės, 
"gengsterių” šlovinimas, kuris 
dažnai pasireiškia programuo- 
se, taipgi neigiamai veikia į vai

Bet vien del to neapsimokėtų

Sovietai P-varčia Baltijos Pakrantes Antruoju Gibraltaru
Nepasiduoda Ligai

Jis Serga, Bet Darbo 
Neatsisako

Didžiosios Britanijos užsienių
reikalų ministeris Ernest Be-
vin yra labai nesveikas žmogus.
Jis gali vaikščioti tik lazda pa-
siremdamas ir i ^ala kiekvie-
nos Jungtiniu Tautų Pilnaties,
kiek labiau užsitraukusios, se-
sijos , jis atrodo labai pavargęs.
Jo padėjėjai stengiasi, kad vi-
sus svarbiausius reikalus Be-
vin’as galėtu atlikti iki 5 vai.
vakaro ir kad jis visada gautų
gera poilsi.

Užimtu Europą Tankais
Rusai Europoje Nemestų 
Atominės Bombos

Žinomas kolumnistas Walter ' 
Winchell spėja, kad rusai ne- Į 
vartos atominių bombų Euro­
pos miestams naikinti. Jie pa-
siųs pirmyn tik 40,000 tankų, 
kurie drąsiai nušliauš iki .At­
lanto Vandenyno ir iki Vidur­
žemio jūros. Kartu su tais tan­
kais, kurie sudarys penkias 
tankų armijas, žygiuos 750,000 
raudonarmiečių.

Federaliai Teisinai - 
Vienos Partijos Globoj

Washingtonas. — American 
Bar Association pirmininkas 
Harold J. Gallagher nusiskun­
dė, jog nuo septyniolikos metų 
valdanačioji partija palaiko 
Aukščiausi J. V. Teismą savo 
kontrolėje. Pirmutinius žings­
nius ton kryptin padarė prez. 
Roosevelt, o jo pėdomis seka 
dabar prez. Truman.

Priėję net prie to, jog ski­
riant asmeniųs i tą teismą, at­
sižvelgiama ne į jo kvalifika­
cijas, bet į nuopelnus partijai. 
Šiuo metu 75 nuoš. tokių teisė­
jų pateko i Aukščiausį Tribu­
nolą iš partijos malonės.

Chicagoje virš 70 lietuvių 
vaistininkų verčiasi savo profe­
sija ir yra sėkmingi drug-store 
biznyje.

vyti vaikus nuo televizijos. Tė­
vai privalėtų parinkti laiką 
kada vaikučiai gali pasidžiaugti 
meninėm "movies", o kada ne.

Sovietiška spauda Vilniuje 
pranešė, jog senoji turgaviete 
Kaune pakeitusi savo išvaizdą. 
Girdi: "Jos rajone atidarytas 
didelis moderniškas universalis 
magazinas, o turgaus teritorija 
aptverta ir apsėta žole..."

Nėra ko stebėtis, jei vasaros 
metu turgavietėje išaugo žolė. 
Juk niekas ten nebeatvažiuoja 
nei pirkti, nei parduoti.
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Prieš šimtą metų Californijoj 
buvo tik 92,597 gyventojai. Di­
desnę jų dalį sudarė klajojanti 
aukso ieškotojai. Šiaip, visas tas 
kraštas atrodė kaip tyrumos. 
Šiuo metu Californija turi net 
10,472,348 gyventojų ir skiaito- 
si viena puošniausių valstijų.

Prieš 50 metų Jung. Valsti­
jose buvo 76 milionai gyvento­
jų, dabar jų esama dvigubai 
tiek.

LOSER IN BERLIN’S RED RIOT . . . West German police are march­
ing a demonstrator from the scene as the gendarmes break up 
a bloody battle touched off by a Communist attempt to storm the west 
sector Berlin city hall. Some 600 Communists took part in the dem­
onstration which was preceded by the distribution of propaganda leaf­
lets demanding that the Americans ‘‘go home" and carrying the slo­
gan, "Korea for the Koreans . . . Germany for the Germans."

BETWEEN BATTLES . . . P F.C. 
Joseph Luarki, Zuni, N.M., is a 
fellow who believes in having fun 
while he can. He is stepping out 
with a Korean miss at a Pusan 
dance hall, transformed into a 
recreation center for allied troops.

Sen. Connelly Negavo 
Progos Išdrožti Kalbą

Bandė Įspėti Kinus Nešokti į 
Maskvos Glėbį

Neleisti Vokiečius Ginkluoti 
Yra Beprolybė - Sako Anglas

Beginkliam Vokiečiam 
Gresia Sibiras

Buvęs Didžiosios Britanijos 
generalinio štabo viršininkas, 

; maršalas lordas Ironside parei­
škė, jog “neleisti vokiečiams 

j apsiginkluoti, yra labai nepro-
■ tingas ir pavojingas žygis.”

Vakarų Vokietijos gyvento­
jai žino — sako lordas Iron-

■ side, jog jie yra beginkliai ir 
I kad randasi tarp dviejų priešų.
Jei ju žemę užims rusiško bol- 

Iševizmo ordos, daugumas vo­
kiečių bus sunaikinti arba iš- 

' siųsti į Sibiro priverčiamųjų 
I darbų stovyklas. Vokiečiai turi 
turėti ne vien “policija”, bet ir 
tikrą, stipria armija, — jiems 
reikia leisti gamintis karo me­
džiagą ir viską, kas reikalinga 

j Vokietijos apsigynimui.
Lordas Ironside puola Darbo • 

j Partijos britų valdžią, kuri iki 
j šiol leidžia siuntinėti į Rusiją 
'karinės reikšmės dalykus. Tai 
(yra “tikras pamišimas” leisti 
i rusams supirkinėti gumą, kurią 
į jie gauna per savo agentus 
Malajuose. Arba net ir tie di­
dieji vilnos kiekiai, kuriuos ru­
sai užperka Australijoje, ar tai 
yra sveiko proto padarinys? —

Kanada Nori Turėti
Daugiau Naują Ateivių

Kanados vyriausybė nori pa­
siūlyti, kad IRO veikla būtų 
pratęsta, arba, — jei tai pasi­
rodytų negalima — kad būtų 
įsteigta nauja tarptautinė orga­
nizacija, kuri ir toliau rūpin­
tųsi įvairių kraštų išeiviais. Ka­
nada tarp tikslui yra pasiruošu­
si skirti reikalingas lėšas, tai 
organizacijai palaikyti, pinigų 
dalį, ir ji mielu noru ir toliau 
priims naujus atievius. ■ -

Toks Kanados pasiryžimas 
išplaukia iš šio krašto ^politi­
kos, kad į šalį atvyktų daugiau 
naujų ateivių.

klausia buvęs generalinio štabo 
viršininkas.

Nesiūlau, kad mes skelbtum 
Rusijai visišką ekonominį boi­
kotą, nes tai tikrai galėtų iš­
šaukti karą, bet visdėlto svei­
kas protas pataria nei jos sa­
telitams nepardavinėti karinės 
reikšmės žaliavos medžiagų — 
baigia lordas Ironside.

Kam Geriausiai Tinka 
Kolchoziniai Klubai

Bolševikiška spauda mėgsta 
pasakoti, jog kiekvienam kol­
choze steigiami kultūriniai klu­
bai, kuriuose uoliai šviečiasi 
valstiečiai. Bet apie tokių klu­
bų moksliškas žurnalas taip 
parašė:

“Socialistiško Artojaus” kol­
chozo viršininkas Bielov laiko 
kolchozo klube vištas ir kiau­
les, ir del tos priežasties ten 
negalima rodyti filmų.

Taigi, bent vienas komunistas 
susiprato ką daryt? su tokiais 
“klubais”.

Kinijos Komunistams 
Amerika Baisus Priešas

Maskvos bolševikinė spauda 
žymioje vietoje spausdina ko­
munistinės Kinijos vyriausybės 
galvos pareiškimą, kad “Ame­
rikos valdžia yra Kinijai labiau 
šiai pavojingas priešas”.

Rusai šiuo metu tiek savo 
spaudoje, tiek kitokiais propa­
gandos būdais stengiasi ir A- 
meriką ir amerikiečius atvaiz­
duoti kaip viso blogo pasaulyje 
šaltinį.

Mirė Levo Tolstojaus 
Duktė Tatjana

Grovaitė Tatjana Tolstoj, 
garsaus rusų rašytojo duktė, 
mirė Romoje, Italijoje, sulauku­
si 85 m. amžiaus. Mirė širdies 
liga.

M

Senato užsienio reikalų ko­
misijos pirmininkas, sen. Con­
nelly buvo pasirašęs dviejų va­
landų kalbą apie Kiniją, Japo­
niją ir Jungtinių Valstijų po­
litiką Minėtas senatorius įspė­
jo komunistišką Kiniją vengti 
Ikaro su Afnerika, nes toks ka­
ras išeitų į naudą tiktai Mas­
kvai.

Bet tie 12,000 parašytų žo­
džių pasiliko nebiliais. Senate 
staiga atsirado “filibusteris”, 
kuris sunaudojo visą atliekamą 
laiką ir sen. Tom Connelly ne­
beliko progos pasireikšti. Sa­
vaitės darbas nuėjo niekais.

Kas Bus Jei Degtinės
Užtektinai Nepagamins

Degtinės Gaminimas Bus 
Sumažintas

Degtinės gaminimas Ameri­
koje greit bus sumažntas gal 
net visais 50%. Mat, momento 
rimtumas verčia gaminti dau­
giau industrijos reikalams, y- 
pač dirbtinos gumos gamyboje 
reikalinga, taip vadinamą “in­
dustrinį alkoholį”. Kaip praei­
to karo metu vartotojai turės 
pasitenkinti silpnesne degtine 
(blended) ir, žinoma, turėsime 
pasigesti kai kurių stipresnės 
degtinės rūšių (straight ir bon­
ded whiskies).

Azija Ir Europa Ir Vėl Jaučia 
Amerikai Pagarbą

Amerikos diplomatų iš įvai­
rių Azijos bei Europos sostinių 
pranešimai sako, kad Jungti­
nėms Amerikos Valstybėms tų 
kraštų gyventojų tarpe vėl at­
gyja sena pagarba ir buvęs nuo­
širdumas. Pasirodo, taisyklė, 
jog visi myli ir gerbia nugalė­
tojus visada bus nepasikeitusi.

Lenktynių arklys per die­
ną gauna 45 svarus pašaro ir 
15 galionų vandens.

Švedų Spauda Paduoda Eilę 
Faktų Apie Baltijos Sritis

Rusai Skuba Statyti 
“Baltijos Gibraltarą”

Stockholmas, Švedija. — Šve­
dų laikraščio iš patikimų šalti­
nių gautomis žiniomis, Rusija 
šiuo metu ypatingai skuba 
rengti galingus Baltijos jūros 
pakrančių sustiprinimus. Į tą 
gynybos sistemą įeina ir sustip­
rintų salų apsigynimo trikam­
pis, kuriam ateities kare ski­
riama “Baltijos Gibraltaro” 
reikšmė. Tą “Baltijos jūros sie­
ną” Maskva sudaro nuo Pork- 
kala, sovietų turimos Suomijo­
je bazės, iki Ruegen salos es­
ančios Baltijos jūros šiaurėje.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
jūros pakrantės yra paverstos 
tos apsigynimo linijos stipriais 
atsparumo taškąįs. Klaipėdos, 
Liepojos ir Talino uostai yra 
žymiai praplėsti ir juose įreng­
tos karo ir povandeninių laivų 
bazės.

Pranešimas sako, kad nuo 
12,000 iki 15,000 /iarbininkų, į 
ta skaičių įtraukiant ir vadina- 
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mus “darbo vergus”, daro su­
stiprinimus pietinėje Eželio sa­
los dalyje.

Estijos pakrančių salose ir 
Rygos įlankos salose jau dabar 
priskaitoma 6,500 karių įgula. 
Ir tenai yra vykdomi “gigan­
tiški konstruktyvūs darbai”, 
kurie parodo, kad rusai tas sa­
las nori laikyti “avangardu” 
dar labiau sustiprintoms Balti­
jos pakrančių vietovėms.

Įdomu, kad straipsnį su tais 
pranešimais yra pasirašęs “ka­
pitonas A. Sverdlov’as” — va­
dinasi, po straipsniu padėta 
grynai rusiška pavardė. Bet, 
atrodo, kad tuo vardu švedų 
laikraštis pridengia tikrojo sa­
vo pranešėjo asmenį.

Lenkijoj Vėl Gaudo 
Paslėptus Lietuvius

Pasislėpusiems Žadama 
Suteikti “Amnestija”

Varšuva. — Komunistų val­
domos Lenkijos spaudoje pasi­
rodė nauji atsišaukimai į “už­
silikusius” Sovietų piliečius, 
kviečiant juos registruotis ir 
vykti namo, kur jiems bus su­
teiktas darbas ir geros pragy­
venimo sąlygos. Tas paragini­
mas liečia daugiausiai lietu­
vius, kurie, bėgdami iš Lietu­
vos, nespėjo pasiekti vakarinių 
zonų ir tapo rusų užklupti Ry­
tinėj Prūsijoj.

Tiė lietuviaį pakeitė savo pa­
vardes ir prisiglaudė lenkų ū- 
kiuose arba miestuose. Anksty­
vesnėse medžioklėse nemažai jų 
buvo pagauta, bet kitiems pa­
sisekė išsigelbėti. Sovietų “re- 
patriacinė” komisija, kuri vei­
kia Lenkijoje, turi savo agen­
tus visuose užkampiuose ir da­
bar atydžiai išuosto visur ieš­
kodami “savų piliečių”. Vieša­
me atsišaukime sakotna, jog

Taip Aiškina Baltijos 
Kraštą Užgrobimą

Bolivijos atstovas Jungtinė­
se Tautose Eduardo Anze Ma- 

[ tienzo, kalbėdamas apie tai 
kaip Sovietai sutrempė žmoniš­
kumo teises okupuotose šalyse. 

‘Kaipo pavyzdį jis priminė ir 
j tokį dalyką: “Faktai parodė, 
jog Sovietų Sąjunga aneksavo 
Baltijos kraštus diplomatijos 
keliais”.

P-nas Matienzo, matyt, nėra 
apsipažinęs su tikrais faktais, 
jeigu jis taip kalba. Lietuva, 
Latvija ir Estija buvo inkorpo­
ruota į Stalino imperiją smur­
to keliu, o ne diplomatijos.

[Atnaujino Jogailos 
Žmoną Pilį Lenkijoje

———
Varšuvos spauda pranešė, jog 

neseniai tapo užbaigta atstatyti 
1 Senoką pilį, netoli Krakuvos. 
Toji pilis tapo apgriauta karo 

[metu. Joje 1417 metais Jogaila 
vedė antra žmoną — Elžbietą. 
Ketvirtoji Jogailos žmona So- 

Ifija išgyveno toje pilyje 27 me­
tus.

Laukia Rezignacijos
Kalbama, Kad Acheson 
Bus Pakeisiąs Vinsonu

Kalbama, kad prez. Truma­
nas galvoja apie Valstybės Se­
kretoriaus pareigų perdavimą 
Aukščiausiojo Teismo teisėjui 
Vinsonui. O Achesonas būtų 
paskirtas į Aukščiausio Teismo 
teisėjo vietą. Prezidentui arti­
mi asmenys teigia, kad toks pa­
keitimas galėtų įvykti dar prieš 
lapkričio mėn. rinkimus.

savo noru prisistatę “piliečiai” 
bus už dyką parvežti į savo 
kraštą, aprūpinti medikališka 
priežiūra ir galės paimti su sa­
vim kilnojamąjį turtą.

Indijoj Siaučia Karas 
Prieš... Beždžiones

Indusai per amžius tikėjo ir 
tiki, jog beždžionės yra šven- 
Itas sutvėrimas ir jų negalima 
paliesti. Dėka tam, Indijoj pri­
viso tiek beždžionių, jog kas 
metai jos išnaikina už 100 mi- 
lionų dolerių laukų derliaus.

Nebeiškentusi, valdžia pa­
skelbė beždžionėms karą ir už 
kiekvieną užmuštą beždžionę 
bus mokama po 2 doleriu. Pri­
skaitoma, jog visoj Indijoj esa­
ma apie 80 milionų tokių gy­
vūnų.

Gyventojų surašinėjimas nu­
statė, kad šiaurės, pietų ir cen­
trinėje Amerikose gyvena maž­
daug 325,000,000 žmonių.
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Kai Mes Siekiam Šių Kilniu Tikslu

daug svarbesnis negu žemės paviršiuje jėgų nugalėjimas. Kaip 
tik bus pasiekta oro priešo teritorijoje kontrolė, tai tik laiko 
klausimas kada priešas bus priverstas galutinai kapituliuoti.

Netgi atominių ir hydrogeninių bombų nugabenimas rei*- 
kalauja, kad niekas tiems, isaubą nešantiems, lėktuvams nepa­
stotų kelio. Jei kelyje pasirodys galingos priešo aviacijos jėgos, 
vargu ar pavyks ir pačias tas galingąsias bombas nugabenti į 
numatytą tikslą.

Jei dabartiniai karo įvykiai įsiliepsnotų į pasaulinį karą, 
tai Amerikos ir jos sąjungininkų pirmasis rūpesnis ir uždavinys 
bus: ne parblokšti skaitlingcsnį priešą, bet kaip galima greičiau 
ir efektyviau sunaikinti ir iš kovos lauko išvesti jo oro pajėgas, 
kad priešas nustotų ne tik puolamos iš oro jėgos, bet kad ne­
galėtų vykdyti kariuomenės, ginklų ir amunicijos lėktuvais 
transportacijos.

Moderniame kare, kaip teigia specialistai, aviacija karo ei­
gos nenulems, bet jinai gali ir turi, prisidėdama prie priešo oro 
pajėgų sunaikinimo, padėti žengti prie greitesnio ir tikresnio 
karo laimėjimo. ,.s 1(

SENOJI PLUNGĖ NIEKO 
PANAŠAUS NEBUVO 
GIRDĖJUSI

Laimės Ieškant
Kas man šiandie rodos vargas, 
Vakar buvo laųnė.
Kaip genys šis svietas margas, 
Kaip genys ir laimė.

Aš maniau: maža triobelė 
Tarp miškų kur kaime, 
Palangėj berželis žalias, 
O triobelėj laimė...

Aš maniau, kad žmoną gerą 
(Gražią jau savaime),
O tuomet be margo dvaro 
Būtų tokia laimė!

Bet šiandiena šypsos nauja, 
Viltis paslaptinga...
Gal sulaukusi rytojaus 
Širdis bus laiminga.

Šis Josif Stalin Jau Nori
Pakeisti Vardą

Katanijoj, Italijoje gyvenan­
tis žmogus, kurio vardas ir pa­
vardė yra tikrai Josif Stalin,

Pagarsėjęs Lietuvis Dailininkas Jonas 
Mackevičius Sulaukė 80 Metu Amžiaus c

Kiekvienam mūsų reiktų įsitėmyti, jog stengdamiesi pagel­
bėti Lietuvai išsilaisvinti iš bolševikų jungo, mes tuom pat 
sykiu gelbstim ir atsteigimui taikos visoj Europoje. Jau yra 
aišku visiems, jog kol Kremliaus totalitarizmas laikys savo na­
guose tris Baltijos valstybes, tol jis nepaleis iš savo “globos” ir 
visos eilė kitų kraštų, Arba atvirkščiai—kol raudonoji armija ir 
NKVD sauvaliaus visoj Rytų Europoj, tol nėra pamato tikėtis 
išlaisvinimo Lietuvos, Latvijos ir Estijos.

Tuo būdu mūsų pastangos gelbėti Lietuvą susilieja su ben­
drais užsimojimais išgelbėti Europą ir civilizaciją. Mes buvom 
pirmieji kurie įžiūrėjom ir supratom gręsianti pavojų. Dabar 
mums tenka būti pirmaisiais ir bendruose žygiuose apginti lai­
svę ir demokratiją. Būkime tvirčiau organizuoti, daugiau pasi­
šventę dirbti ir aukuoti atsiekimui šio svarbiausio tikslo.

Toli gražu ne visa amerikiečių visuomenė supranta ar įsi­
vaizduoja ka reiškia komunistiška agresija ir ko ištikro siekia 
Maskvąs satrapai. Mūsų paskleistos informacijos, paremtos tra­
giškais pergyvenimais ir neužginčijamais faktais, pagelbės iš­
judinti iš snaudulio tuos amerikiečius, kurie iki šioliai dar ne- 
pratrynė akių.

Vilniaus bolševikų “Tiesa” 
pranešė, jog Plungėje buvo su­
ruošta lietuvių “liaudies” me­
no šventė, kurioje dalyvavo ir 
400 vaikučių, surinktų iš viso 
apskričio. Tas jungtinis choras 
sudainavęs: “Tarybų Sąjungos 
himną, Tarybų Lietuvos him­
ną, Skamba Stalinui Mūsų Dai 
na, Kantata Tarybų Lietuvos 
Dešimtmečiui, Lenino Keliu” ir 
pan.

Kaip matome, toji lietuvių 
“liaudies” meno šventė buvo 
skirta išimtinai šlovinimui rau 
donų burliokų ir jų Viešpačio 
gruzino.

SIŪLO AMERIKAI IŠNAU­
DOTI TREMTINIŲ GABUMUS

Senos Klaidos Galima Pataisyti
Kai skaitome atsiminimus tfpie karo metu įvykusias ir apie 

pokarines konferencijas, labai būdinga yra tų atsiminimu viena 
didelės reikšmės “smulkmena”. Pasirodo, Chffrchill’is reika­
lavo, kad būtų atšauktas karo metu padarytas susitarimas, pa­
gal kuri čeku sostinė Praha ir visa Čekoslovakija buvo pavesta 
rusų kontrolei. Churchill’is patarė amerikiečiams neišeiti iš 
Čekoslovakijos ir ten visa laika laikyti kariuomenę. Bet pre­
zidentas Trumanas jautėsi, kad šiame klausime Amerika, anks­
tyvesnių su rusais susitarimų įpareigota, turi laikytis duotojo

Vėliau apie tą laikotarpi pats prasitarė: “Jei aš tada būčiau 
žinojęs, ką žinau šiandien, nedvejodamas duočiau mūsų kariuo­
menei įsakymą žygiuoti net iki vakarinių Rusijos sienų.”

Labai gaila, kad Maskvos politika ir Sovietų klastingi žai­
dimai Amerikoje buvo pervėlai suprasti. Nemažiau gaila, kad 
prezidentas Trumanas visame savo patarėjų štabe neturėjo bent 
vieno žmogaus, kuris jam būtų pataręs išstumti sovietų kariuo­
menę iki pat Rusijos natūraliųjų rubežių, kad tuo būdu būtu 
išlaisvinta visa Europa. Ir su Baltijos valstybėmis — pirmo­
mis bolševikinės agresijos aukomis.

Tai padaryti buvo nesunku. Kiekvienas mastantis Euro­
pos žmogus tikėjosi ir laukė, jog Amerika nepraleis šios geros 
progos. Rusai jau buvo išvargę. O visoje Europoje, Rusijos 
žmones neišskiriant, amerikiečiams buvo rodoma didžiausia 
pagarba, amerikiečiuose buvo sudėtos visos išsigelbėjimo viltys.

Vieton to, Amerika laikėsi su veidmainiais garbingo susi­
tarimo ir, atšaukdama savo kariuomenę, išdavė daugelį Euro­
pos tautų komunistinių uzurpatorių sauvalei ir sunaikinimui.

Jei prieš penkius metus Amerikos kariuomenė būtų išva­
riusi rusus į jų senus rūbežius, Europoje šiandien visur vieš­
patautų tvarka ir ramybė, neturėtumėm nei “šaltojo” karo įvy­
kiu, nei kraujo praliejimo Korėjoje, nei kitų moralių ir medžia­
ginių pralaimėjimų. Visi pasaulio kontinentai nejaustų šian­
dien komunizmo pavojaus. Ir, galimas dalykas, komunizmas 
jau būtų nusukęs sau sprandą net pačioj Rusijoje.

Tačiau, jaučiama, jog artėja diena, kada prezidentas Tru­
manas įvykdys tai, ko jis nesiryžo padaryti prieš penkerius 
metus, kuomet buvo tokie puikus galimumai. Bet šią klaidą 
Amerikai taisyti. Ir, atrodo, kad klaida vistik bus pataisyta.

Oro Pajėgų Reikšmė Moderniame Kare
Nemažai žmonių klaidingai galvoja, kad oro bombardavi­

mais Amerika galėtų savo priešą ar tai sunaikinti, ar visiškai 
nusilpninti. Ir kad iš lėktuvų mėtomos bombos suduos priešui 
lemiama smūgį. ' ‘ \ "

Tuo tarpu moderniame kare yra svarbi oro kontrolė. Ne 
taip yra svarbu, kiek ir kokių bombų bus numesta į priešo po­
zicijas ir į jo užnugarį, bet svarbiau yra, kaip galima^ greičiau 
sunaikinti priešo oro pajėgas. Orinių pajėgų sunaikinimas yra

Atstovų Buto narys Vinson, 
kalbėdamas iš J. V. Kongreso 
tribūnos, ragino valstijos ir ka­
ro departamentą daugiau pasi­
naudoti atbėgusiais iš onos pu­
sės geležinės uždangos žmonė­
mis. Esą, vokiečių mokslinin­
kai, cechų inžinieriai, baltiečių 
išmintingi vyrai privalėtų būti 
įtraukti i organizuojamą vaka­
rų Europos apsaugą. Jis taip 
pat užgyrė ir formavimą “sve­
timšalių legiono”, Jungtinių 
Valstijų vadovybėje.

Bet tuom tarpu, kongr. Vin­
son pasiūlymai praskambėjo 
tuščiu aidu.

GANDAI APIE VALSTIJOS 
SEKRET. REZIGNACIJĄ

Washingtone skraido gandai, 
jog ilgai netrukus įteiks rezig­
nacija ir dabartinis valstijos 
sekretorius Dean Acheson. Jei 
taip ištikro įvyktų, tai bėgyje 
penkių metų turėtumėm pen­
kius skirtingus valstijos sekre­
torius.

Rezignacijų ir išvirtimų lai­
kotarpis prasidėjo su Edward 
R. Stettinius, kuris tikėjo, jog 
su Sovietų Rusija galima su­
gyventi. Jo įpėdinis James F. 
B įmes taikė “kantrumo” poli­
tiką link Maskvos ir be atodai­
ros pasirašinėjo visokias taikos 
sutartis, kurios ant popierio at­
rodė neblogai.

George C. Marshall suprato, 
jog rusai siekia užgrobti visą 
Europą ir Aziją, bet neturėjo 
užtektinai drąsos tą viešai pa­
sakyti ir... rezignavo. Dabarti­
nis valstijos sekretorius Dean 
Acheson vis dar tiki, jog pagra­
sinus Sovietams rykšte, tieji 
aprims ir taika bus išgelbėta. 
Bet didžiuma amerikiečių ma­
no kitaip ir todėl Achesono tup- 
čiojimas vietoje jiems jau ne- 
bepatinka.

organizacijai priklauso — neži­
noma.

Šios organizacijos Vokietijoje 
plačiai platinami atsišaukimai 
raginą vokiečius jokiais būdais 
ir jokiais atvejais neremti ko­
munistų ar jiems artimų orga­
nizacijų — “Komunizmas di­
džiausias žmonijos priešas — 
jo tikslas panaikinti žmogaus 
laisvę ir įvesti diktatūrą.

Visa tai gerai skamba, bet 
kam reikia ir vakarinėj Vokie­
tijoj slapstytis su anti-komu- 
nistiška veikla? Nejaugi ten 
dar veikia senas gen. Eisenho- 
verio įsakymas, draudžiąs vo­
kiečiams šmeižti bent vieną 
alijantą, kad ir pav. Sovietų 
Rusiją?

Svečiai Iš Toliau Atvyks 
J Sandaros Koncertą

Dr. M. J. Vinikas ir Povilas 
Dargis Dalyvaus Koncerte

*

Gavome pranešimą, jog du 
SLA. Pildomosios Tarybos na­
riai — sekretorius Dr. M. J. 
Vinikas, iš New Yorko, ir vice­
pirmininkas Povilas Dargis, iš 
Pittsburgho, Pa. atvyks į Chi- 
cagą sekmadienį, spalio 15 die­
na ir dalyvaus Sandaros kon­
certe.

Bus labai malonu turėti savo 
tarpe tokius garbingus svečius.

Atstatyta Senoji Mal- 
burgo Istorinė Pilis

Kryžiuočių senoji pilis Mal- 
burgas (atsimenat Maironio: 
“Eina garsas nuo Malburgo, žir­
gą reiks balnoti”), toji istorinė 
pilis, karo metu žymiai nuken­
tėjusi, dabar yra dalinai jau 
atstatyta. Pilį atstatant, atrasti 
keli iki šiol nežinomi istorinės 
vertės daktai. Kaip, pavyzdžiui, 
vertingas poliptikas (penkių 
dalių altorėlis), bažnytinių ap­
eigų daiktai. Malburge randasi 
taip pat auksinis relikvijorius 
iš 1390 metų, kurį Griunvaldo 
kovoje iš kryžiuočių atėmė Jo­
gaila.

Sosto salėje dar užsiliko sie­
nose užrašytosios pavardės tų 
kryžiuočių vadų, kurie posė­
džiavo šioje salėje. Sienose ka­
bo kryžiuočių “grossmeisterių” 
atvaizdai, jų tarpe ir Adomo 
Mickevičiaus aprašyto Konrado 
Valendrodo portretas.

galvoja bent savo vardą pakei­
sti. Ateityje tasai nebejaunas 
žmogus, kuris čia yra gimęs 
1897 m., nori vadintis Jurgis 
Stalin, nes jam jau nebepatin- 
ka vienopavardžio elgsena lais­
vas tautas pavergiant.

Amerikiečių 
Vieša Opinija
Sovietiški Proletariato 
"Išlaisvinimai"

“Rocky Mountain News” Den 
ver, Colorado, pastebėjo:

“Today, the ‘liberation’ of 
the Slavs has been consum­
mated with the ill fated assist­
ance of the United States and 
Great Britain. All the Slavs 
have now been reduced to mis­
erable serfs of their Russian 
masters.

The latter, following their 
inflexible path ;of conquest are 
now engaged upon new aggres­
sions under the all embracing 
slogan of the liberation of the 
proletariat from capitalist op­
pression.

■ In the name of that proleta­
riat which is completely en­
slaved in Russia,' they have ad­
ded to their empire the non­
Slav provinces of Estonia, Lat­
via, Lithuania, parts of Fin­
land, Hungary, Rumania, Man­
churia and now Korea.

Today the proletariat of all 
Eurasia from the Elbe to the 
Pacific from the Arctic to Ti­
bet has been so completely ‘li­
berated’ that not one organized 
strike of workers has been re­
ported from that area and not 
One worker can legally leave 
t to tell his oppressed comrades 
beyond the iron curtain about 
the wonders of the Russian pa­
radise.”

Tapo Priskirtas Grupei 
Pasaulinių Garsenybių

Šiuo metu, Hehingen, Wiur- 
temberge, tarpe užsilikusių 
tremtinių gyvena dailininkas 
Jonas Mackevičius, kuriam su­
eina 80 metų amžiaus. Dabar 
jis nebegali piešti, nes neteko 

i regėjimo, bet anksčiau jis bu­
vo vienas šios meno šakos gar­
senybių Tokiu jį pripažino Ita­
lijos meno akademija.

J. Mackevičius yra nupiešęs 
eilę paveikslų iš Lietuvos isto­
rijos. Tarpe jų yra: “Suvažia­
vimas Lucke”, “Vytutas Prie 
Juodųjų Jūrų” ir kiti. Grįžęs į 
Lietuvą 1923 metais jis profe­
soriavo Meno Mokykloje Kau­
ne, o prieš tai išgyveno 25 me­
tus Capri saloje, kuri del savo 
grožio vadinama dailininkų ir 
įsimylėjusių rojum.

Prieš pirmąjį pasaulinį karą, 
Jonas Mackevičius darbavosi 
Rusijoj. Kai caras Nikalojus 
II užsimanė įsigyti savo por­
tretą, visoj šaly buvo paskelb­
tas konkursas. Geriausi daili­
ninkai suvažiavo į Petrapilį ir 
caras pozavo jiems pusę valan­
dos. Jonas Mackevičius laimė­
jo tą konkursą.

Vinoje pravoslavų šventyklo­
je reikėjo atnaujinti “stebuk-

Prancūzai Verčiami 
Ištraukti Savo “Veto”
Nori Prašalinti Jų Pasipriešini­
mą Vokiečių Apginklavimui

Londonas. — Atlanto Pakto 
valstybės yra didžiai nustebin­
tos prancūzų griežtu pasiprie­
šinimu apginkluoti vokiečius. 
Kadangi reikalas yra skubus, 
tai Prancūzijai duota apsigal­
voti iki pabaigos šio mėnesio, 
tai yra iki vėl susirinks “atlan- 
tiečių” užsienio reikalų minis­
terial.

Prancūzijos ministerių pirmi­
ninkas Renė Pleven pareiškė, 
jog visuomenės opinija jo kraš­
te esanti priešinga atgaivini­
mui vokiško militarizmo. Bet 
jis nieko nepriminė apie reika­
lingumą jau dabar gintis nuo 
maskoliškos invazijos.

lingą” paveikslą, kuris baigė 
nublukti. Siam darbui buvo 
pakviestas Jonas Mackevičius. 
Pastarasis pareikalavo 20,000 
auksinių rublių atlyginimo ir 
be to pastatė sąlygą kad laike 
poros mėnesių jis būtų atskir­
tas nuo visko ir kad niekas jam 
netrukdytų. Pravoslavų bažny­
čios dignitarai su tuom sutiko.

Jonas Mackevičius, apžiūrė­
jęs “stebuklinga” paveiksią, 
priėjo išvados, jog atnaujinti jo 
nebegalima, todėl nuskuto vi­
sas šventenybes ir nupiešė vi­
sai nauja “abrozą”. Bažnytinė 
vyriausybe* išgyrė jo darbą, su­
mokėjo pinigus ir paveikslas 
vėl buvo laik.mas “stebuklin­
gu”.

Pakliuvęs tremtyje, jis piešė 
ir piešė noi ėdamas užsidirbti 
pragyvenimui. Bet pagaliau, 
netekęs regėjimo, jis turėjo 
atidėti į šalį šepetuką ir dabar 
pasitenkina aiškinimu tapybos 
paslapčių jauniesiems dailinin­
kams.

Toks Laikrodys Tikrai 
Yra Mums Naudingas

Naujausias laikrodis, kuris 
daug kam patiks, dabar rodys 
ne tik tikslų laiką, bet ir dar 
tokiais būdais atliks keletą 
smagių ir naudingų patarnavi­
mų:

1. Pažadins mus nustatytu 
laiku, tuo pat metu įjungs mū­
sų mėgiamą radio programą.

2. Išjungs srovę iš elektra šil­
domos antklodės, jei ja mes bū­
tumėm apsikloję.

3. Įjungs elektrinį kavos vi­
rimo indą.

4. Pradės džiovinti pirmąsias 
riekes “toast’o”.

Deja, tasai laikrodis dar ne- 
!galės aptepti duonos riekės 
| sviestu ir dar neužmaus mums 
batų.

Bet vistik, kaip matome, at­
liks nemažai gerų ir naudingų 
patarnavimų.

I Kentucky valstybė yra vadi­
nama “Mėlynos Žolės” valsty­
be (Blue Grass State), nes ten 
augančioje žolėje yra labai 
daug mėlynų gėlių.

$10,000.

INSURED
z YOUR SAVINGS

PRADĖKITE
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

Indijoje Paskelbtas Karas 
Prieš Vilkus

Jumoras
Ji Jau Priprato

Ponia Ona šventė savo 39 
metų gimtadienį. “Ar nebaisu 
moteriškei švęsti tokį gimtadie­
nį ir jausti, kad greit prisiar­
tins ir 40 metų sukaktis?” — 
paklausė jos draugė. “O ne” — 
atsakė ponia Ona. “Aš jau ke­
lintą sykį tai darau ir jau esu 
pripratusi”.

Padėtis Be Išeities

r~.........
PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the U. S. Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAO 8, ILLINOIS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL. Virginia 7-7747
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VOKIEČIAI "SLAPTAI" KO­
VOJA PRIEŠ KOMUNIZMĄ

Duesseldorfe, Vokietijoje, į- 
sisteigė slapta prieš komunisti­
nė organizacija, kuri vadinasi 
“Kovos sąjunga prieš komuniz­
mą”. Kas jos vadai ir kas šiai

Vilkų, hienų ir šakalų būriai 
terorizuoja Luchow’o ir AUa- 
habad’o apylinkes Indijoje. Iki 
šiol tie plėšrieji žvėrys pagro­

bė virš 50 žmonių (daugiausia 
bemiegančių vaikų). Gyventojų 
tarpe kilo tikra panika, nes yra 
žinoma, kad, kartą žmogienos 
paragavę, tie žvėrys dar labiau 
įsidrąsins ir jų užpuldinėjimai 
dar labiau pagausės.

Piktume akmuo ant stalo gu­
li.

— Pats rašai raštus? O kur 
tavo sekretorė?

— Nuo to laiko, kai ištekėjo, 
ji jau nenori dirbti, ir neleidžia 
man kitos pasisamdyti.

— Už ko gi jinai ištekėjo?
— Už manęs. Čia ir yra visa 

bėda. /

SAUGI į 
PELNINGA
VIETA
\ į

Taypymui

Jungtinių Amerikos Valstijų 
senatorius gauna metinės algos 
$12,000.' Be to senatorių' išlai­
doms metuose-išmokama atski­
rai $2,500. Jok M. Mox«ri», $»cr»farr

“ —■

©iATucl Šaltinai
AND LOAN ASSOCIATION a

^Valdžia Apdraudžia
/Taupymo Sąskaitas^

.-s™!*-

^Kiekviena taupymo sąskaita yra 
JJ. S. Valdžios + agentūros ap-’ 
^drausta iki $5,000.00. Taupytu 
įgalite. kiek _tik norite ir. kada 
gonte, y
f •<//// _______

' PELNINGAS DIVIDENDAAk

fJūsų doleriai čia pakinkomi j 
zlarbą išneša jums pelningą dL# 
cridendą, kuris „išmokamas^ Job 
Šeši mėnesiai.

.3236 So.’Hooted S‘ree»
• Phone CAL r. e t ,f 4 8



MASKVA NĖRA NUSTOJUSI VILTIES
erencija

EKONOMIŠKAI PARBLOKŠTI SAV

Melvindale, Mich Modelio Netikėtas

epą

kambinti

tautin upi

Jer

adieni
1873

lietuviškos šalpos

pusi

is invited to see the
kas

Great new Gas Industry Exhibit
Lake Front at 57th Street

Dabar Tai Jam Pasakė

įėjimas Nemokamas

tikslu
Vainorienė ir vėl

Kelionėn

Edward P. Luczak

Advokatas C. Balanda 
Liet. Demokratu Vadas

gaso 
gaso 
švie- 
mo-

Gražus Pobūvis Įvyko 
Pas Gubernatorių

nelė 
žiai

Julė Vainorienė ii 
atsigulti į ligoninę

pasijustų jau 
dar tikriems su Ru- 

veiksmams neprasi-

Maskvai vargu ar pa­
ir todėl, taip galingi 

viešpačiai 
kai mąsto apie Ameri-

”Po Mirties 
90 Metu

naujos operacijos. Yra SLA ir 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
narė. — D.

Edvardas 
atpirko 
13Š6 S<

namo
p sako 
patiki-

prieš Ameriką rusiš

Madų£

Ir Nelauktas Pasisekimas

Mare 
Naujame

onn. Valst. ALT Kon 
Spalių 29 d.

šiam Šimtmečio Gimtadieniui 
Gas teikia Chicagos žmonėms 
pasakojančią žavėjančią Gaso

Atdara, neimant Įėjimo mokesčių, kasdien, 
išėmus Kalėdas. Paprastom dienom—9:30 iki 5:30 

Sekmadieniai ir šventadieniais—9:30 iki 7:00 
Mokslo ir Pramonės Muziejus siūlo 

8 akrų ploto parodą.

paminėjimui 100 metų Sukakties 

kai gasas tarnauja Chicagoje

Parodą tiekia Chicagos gyventojams

The Peoples Gas Light and Coke Co.

Kopenhaga. — Danijos rude­
ninė madų apžvalga atnešė 
vienai kukliai tas madas de­
monstruojančiai tikrai nelauktą 
pasisekimą. Ji turėjo parodyti

tai jiems grūmoja Ameril 
todėl rusai siekia Amerik 
daryti jiems nepavojinga 
tas žygi 
siseks.
pasijutę, Kremliaus 
raukosi

mai Antradienį, Lapkričio (Nov.) 7-d., 1950

Sovietai Vykina Savo 
Programą Sunaikinti 
Jungtines Valstijas

karsta, bu- 
giminės ir 
gando, kai

mir 
šaukiam 
Tarybos

5S iš Hart- 
? pirminin- 
a Lietuvių 
irmininkas; 
— tapo fi- 
Sen. Frank 

spaudos komisijos 
Pastarieji abu yra 
Conn.

Adv. Balanda, Miesto Teismo 
Waterburyje klerkas, 13 metų 
ėjo Waterburio Lietuvių Nepri 

Politinio Klubo iždi- 
eigas.

dėžutėmis būkime 
kelėse, visose vietose, 
yra duosnūs praeiviai 
parems 
reikalą.

Amerikai tenka imtis vado­
vaujančio vaidmens viso pasau­
lio politikoje. Ūkinis Europos 
atstatymas, karinės pagalbos 
tiekimas, galimam karui pasi­
ruošimas — visa tai daroma 
Amerikos žmonių pastangomis, 
jų- lėšomis, jų pasiryžimu.

Rusijos raudonieji valdovai 
siekia, jau savo žinion Kiniją 
pagrobę, paveržti ir visą Aziją. 
Šiandien jiems nebūtų gal sun­
ku ir visą Europą užvaldyti. 
Jie varo savo propagandą ir vi­
same plačiame pasaulyje. Ru­
sai galvoja pasidaryti vieninte­
liais pasaulio viešpačiais. Bet 
visur jiems kelią pastoja ir rim-

na Jūrai at- 
•inio gyveni- 
ti. Vedę dar 
?n 3 vaikus, 
ikais jie at- 

visą laiką 
, Mich. Jū- 
niu anuku.

Florence Paul 
valgymą ir tave.irną, 
Cicero Avė. Edvardas 

karo veteranas, o jo žmo- 
— buvusi Deveikytė gra- 

kalba lietuviškai. Abu yra 
Amerikoje gimę ir augę, yra 
pasiryžę patenkinti savo klijen 
tus ir tikisi, kad plačios pažin­
tys ir mandagus patarnavimas 
padės jiems biznį ir palaikyti 
ir plėsti.

Demokratų Kandidatas j 
JUDGE of the MUNICIPAL COURT 

Jo Rekordas Užsitarnauja Jūsų Balso! 
BALSUOK DEMOKRATIŠKAI!

amasai, kaip gali pa 
m ikišai ranka i sve

vė turėjo 
ir laukia

Marė Danauskienė atpirko iš 
P. Krasausko namą ir per ke­
lius metus laikytą taverną. Ta­
sai namas ir biznio įstaiga (1401 
So. 48th Ct) naujos šeimininkės 
su jos žentu T. Murasky pagal­
ba tapo gerokai atnaujinti.

Buvęs šeimininkas PriiKrasau 
skas, ligos prispaustas, turi 
šiuo metu būti ligoninėj.

Scale models showing how 
natural gas is obtained in the gas 
fields of Texas, pumped thru the 
dual 1000 mile pipeline system and 
delivered to Chicago's doorstep...
How the network of underground 
mains and service pipes below 
a typical Chicago street supplies 
homes and factories with gas ...
The mysterious way in which gas 
produces cold from heat in the 
Servel refrigerator and for modern 
air conditioning units ...
How gas is used to treat steel 
and other metals ...
The last word in kitchen modernity 
... and a take-apart gas range 
showing exactly how it cooks our 
city’s millions of meals a day.
Note: You can easily spend the 
day at the Museum of Science and 
Industry. All facilities, including 
cafeteria, grill and picnic lunch 
room, are available.

Tag Day — Vieša Rinkliava 
Įvyksta Spalių 2 Dieną

Ir Hitleris savo knygoje 
“Mano kova” ir Stalinas-Leni- 
nas savo raštuose vienodai aiš­
kiai yra atskleidę savo suma­
nymus pasauliui pavergti ir 
nurodė kokiais būdais ir ko­
kiom priemonėm jie to tikslo 
nori siekti. Hitlerio planai su­
iro. Bet Lenino-Stalino “moks­
las” dar tebeveikia. Ir todėl, 
atsižvelgiant į tarptautinę pa­
dėtį, pravartu yra pažvelgti į 
tikslus, kuriuos sau yra pasista­
tę Rusijos bolševikai. Jie šian­
dien, dėka nuolaidų, kurių 
jiems buvę sąjungininkai nesi­
gailėjo, jaučiasi stiprūs ir ga­
lingi.

Vienintele vaisiyoė, su kuria 
Maskva dar skaitosi ir kurios 

i dar prisibijo, yra Amerika. Ir 
į todėl rusai griebiasi visokių ga 
i limų priemonių, kad Amerikai 
pakenkus, kad ją sunaikinus. 
Arba, bent ją “neutralizavus”. 
Tam tinka iš vidaus demokra­
tinės santvarkos palaužimas — 
ir todėl rusams rūpi, kad mūsų 
šalyje išsiplėstų komunistinis 
judėjimas, kad vis didėjančio

moka 
'eisėji

in. valstybės 
nuošė įvyko 
’airių tauty- 
ikoje bei vi­
ms asmenim 
rius ir Mrs. 
5. Vaišių ir 

ponia Bow- 
A. Aleksį 

•iškų dainų 
rbė iš visų 
i tekusi lie- 
ėmimas pas 

ubernatorių praėjo labai nuo- 
rdžioje nuotaikoje.

Gasas pradėjo mūsų miestui trnauti 1850 metais 
rugsėjo 4 d.... ir
atžymėti Peoples 
patvarią parodą, 
Liepsnos Pasaką.

Paroda ... dabar atdara publikai kasdien .. 
buvo išvystyta Mokslo ir Pramonės Muziejui taL 
kininkaujant.

Dramatiška pavyzdžijų serija vaizduoja 
tarnybos vystymąsi per šimtmečius... pirmą 
liepsnos atradimą... jo ankstyvą vartojimą 
sai... jo pritaikymą virimui ir saldymui. .. 
dernųjį stebuklą, natūralaus gaso gabenimą iš 
Texas vidurio į didžiulę metropolio rinką už 1000 
mylių, kur jis aptarnauja fabriką, dirbtuvę ir 
gyvenamą namą.

Tamsta ir Tamstos šeima nuoširdžiai kviečiami 
pamatyti šią jaudinančiai įdomią, pamokinančią 
Gaso Pramonės Parodą... kartu su daugeliu kitų 
nuostabių parodų, kurias teikia Muziejus.

ad toj kešenėj buvo lai 
pone teisėjau, 
kas iš to?

š norėjau sužinoti
oone teisėjau.
abar tamstai visai tiks
Liu pranešti: trys mene

Adv. Clarence V. Balanda, iš 
Waterbury, Conn, buvo išrink­
tas naujai sudaryto visos Con­
necticut valstybės Lietuvių De 
mokratų Klubo pirmininku. 
Šios organizacijos susirinkimas 
įvyko Hartford, Conn.

Kiti Klubo valdybos nariai 
yra: Stanley Marcu 
ford’o, išrinktas vic< 
ko pareigoms, jis yi 
Piliečių Klubo p 
Anthony Volinskas 
nansu sekretorius, o 
Munchen - 
pirmininką

nn. Valstybės Amerikos 
iviu Taryba buvo susirin- 
išdirbti planus, kaip sek­

iau pravesti spalių 29 d. 
Amerikos Lietuvių 

Konferenciją. Džiugu, 
lomėjimas šia būsima 

konferencija yra nemenkas ir 
tikimasi, jog bus didelis 
viu skaičius ir bus priimt 
būs nutarimai.

rninmke turėjo šiame mies 
gražius šunelius, bet nei v 
jų net nesulojo, kai vagys 
stė jos namus, išnešdami 
vertingiausius daiktus.
viską išnešė. Bet nei vien 
nies, tačiau, nepaėmė.

komunistinio pogrindžio veiklos 
dėka Amerika 
nusilpusi 
sija karo 
dėjus.

Antroji 
kos veiklos priemonė yra vadi­
namas “šaltas karas”, kuris jau 
tęsiasi penki metai. Ir Korėjos 
įvykiai įeina, be abejo, į to 
“šaltojo” karo programą. Ru­
sams rūpi nuolatos dilginti a- 
merikiečių nervus. Korėjos ka­
ro įvykiai gali išsivystiti į tre­
čiąjį pasaulinį karą, nors rusai 
to dabar nenorėtų. Jiems dar 
reikia laiko, kad Amerikoje įsi­
gyventų ekonominė suirutė, ku­
rią jų vadai savo raštuose “iš­
pranašavo”, kad Amerika tap­
tų “iš vidaus palaužta.”

Ketvirtadien, spalių mėn. 12 
d. Cicercj įvyksta Tag Day — 
viešoji gatvėse rinkliava užjū­
riuose vargstantiems lietuviams 
sušelpti. Chicagiečiai savo rin­
kliavoje pasirodė labai stipriai, 
spaliu 12 d. ateina ciceriečių 
eilė parodyti, kad įr jie atjau­
čia tremtyje kenčiančius lietu­
vius ligonius, senelius ir vai­
kus.

Rinkliavai leidimas išgautas 
dėka mūsų miesto pareigūnų, 
ypač lietuvio P. Kimbarko su­
manymui prielankumo.

Ketvirtadien, lietuvių kilmės 
Cicero moterys ir vyrai, kurie 
tik galite, ateikite į talką ir su 

isose kryž- 
kur tik 

kurie 
didi

Išlikęs Iš Bataan'o "Death March" £

Republikonų Kandidatas 
CLERK

Of the Appellate Court
Balsavimai Antradienį, Lapkričio (Nov.) 7 d., 195q

surengė Guberna 
Cheater — Bow 
arbatėlės metu ža

Gas has served the people of Chicago for 100 years



Dabartine Lietuva
Su Hitleriu Lietuva

ten mūsų broleliai

aci

dailės

Secret

ence

Esančiu
Demokrattu Kandidatas

Cook County

SHERIFFAAdam S. Mioduski
Balsuok Demokratiškai!

Tas

isada išmokam aukštesni dkad mes

traukinio

nenesimu

Valdvba ir direktoriai kviečia tamst amstos d
nuo pas mus

Iš Teismo Įvykių

JOHN PAKEL, President

kad pas 
apdrausti

Švedų Mokytojas
Komunistų Rojuje

pastaroji 
pasigami-

Niekšišką Diktatorių 
Sutarti Prisiminus

esančios tik 
apsauga vi- 
Amerikiečių 
dar patiki-

Todėl 
pilnai

Spalių 15 Lietuviai Ir 
Vėl Dainuoja Per Radio

Šai Kokias Žinias Norėtų 
Paskelbti Laikraščiai

Todėl, kad pas mus buvo ir yra, kad taupor 
gai išmokami ant pareikalavimo.

as neturi 
Limo.

IRO 
?uoti 
ams.

Bolševikų Sistemoje Ir Tas 
Griežtai Draudžiama

rectified 
Lithua- 
to the 

marked 
should

Užsilikusių jų Vokietijoje Lietuvių 
Padėtis Y ra Sunki Ir Neaiški

Kandidatė i Chicagos 
Miesto Teisėjus 
B. Fam Tucker

Šiandien Vokietijoj
Lietuviu Rūpesčiai

mei
bučiuotis yra pavojin

Second 
Protocol

tardyti kariJ 

žiaurus. Šve

buvo taip mielas, gražus 
buvo taip mielas, gražus.

GABUS ir PATIKIMAS

Pas mus tamsta galite taupyti ir per laišku 
formacijų — telefonuokite.

rėdam
ulėje 
išemie
lietu\

Mažosios 
emigracija 

s, kuri ne

Mūsų 
biznyje 
Jau 26 
ciation 
reikaluose

igned plenipo- 
e the agree- 
ernment of the 
nd the Govern- 
SR the folvow-

Pabrėžia, Jog Amerika Dar 
Nesanti Tam Pilnai 
Pasiruošus

tai trem- 
prasčiau- 
atlygina- 
ali ntiems 
igoniams 
iš kuriu

mus kiekvieno taupom 
iki $10,000.00.

Gimusi Greencastle. Indianoj, 
iš daktarų šeimos, gavo A. B. 
laipsni iš De Paul universiteto, 
J. D. “cum Įaudė” iš universite­
to—Chicagos Teisių Mokyklos. 
Praktikavosi teisės firmoje — 
“Good, Childs, Bobb ir Wes­
cott”. Visą laika dirbo indivi­
dualioje praktikoje, išskyrus ka 
ro metus, tuo laiku veikė Pope 
ir Ballard teisės firmoj.

Išdraskytas ton kožnas kaimelis 
Ir paverstas jis į kolchozus, 
Sunaikintas kiekvienas namelis, 
Jis mums 
Jis mums

Jo Rekordas Užsitarnauja Jūsų Balso!
IŠ R I N K I M

Jie mūs dvasiai stiprybės lai teikia 
Ir mus skatina dirbti visus.
Prisiminti jų Kančias mums reikia 
Ir kovoti prie žvėris baisius 
Ir kovoti prieš žvėris baisius.

— Perkūnas

ByBy an act of the United States Congress, dabar taupomi 
pinigai CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, 
yra inšiurinti iki $10,000.00.

Išblaškyt
Po baisiuosius Sibiro ledus.
Išbarstyti ten guli kauleliai, 
Neužgaišę lai jie atsibus, 
Neužgaišę lai jie atsibus.

Švedas mokytojas Įsitikino 
kad dabartinėje Bulgarijos 
mokratinėje” santvarkoj 
lintis

Igų metų patyrimas taupymo 
užtikrina taupytojams tinkama 
metai, kaip Chicago Savings 
teisingai ir pelningai tarnauja finansiniu

Demokratų Kandidatas Į 
Iš 13-to Distrikto

Lapkričio (Nov.) 7 d., 1950

i patarnavimą 
ir Loan Asso

Teisėjo pareigoms Municipali­
niame Teisme Chicago j e, re 
guliariame Republikonų sąra

Pastaruoju laiku anglų spau­
doje ėmė reikštis diskusijos a- 
pie galimybes preventyvinio 
karo, tai yra užbėgimą agresi­
jai už akių. Įtakingas savaitraš­
tis “Time” įrodinėja, jog reikė­
tų dabar suvesti sąskaitas su 
Sovietų Rusija, kol 
dar neturi užtektinai 
nusi atominių bombų

Šiuo laiku, pasak

pervestaisiais tremtiniais toliau 
nebesirūpina.

Nelengvesnė padėtis ir tų lie 
tuvių tremtinių, kurie jau ank­
sčiau savanoriškai buvo Įsijun­
gę i vokiečių ūki. Kai kurių 
Vakarų Vokietijos provincijų 
valdžia stengiasi tremtinius iš­
stumti iš fabrikų ir iš turėtų 
butu. Tokiu atveju belieka vie­
nas vienintelis kelias — eiti Į 
vokiečiu pabėgėlių stovyklas.

Pasakyk, mano mylimas krašte, 
Ar vietelė kur yr’ Lietuvoj, 
Kad būt galima namą ten rasti, 
Kuriam kartu šeima teb’gyvuoja 
Kuriam kartu šeima teb’gyvuoja

oj dar tebe- 
000 lietuvių 
si pranešimai

News” ne­
būtų linkęs

Todėl 
visiems taupytojams

Supplementary 
on August 23, 

mended in item 
:hat the territo- 
nian State falls 
>f influence of 
he other hand, 
)f Lublin and 
evince of War­

sphere of in- 
Ger.many (fc. the

By authority of the 
Government of the USSR

— V. Molotov.

Jeigu pasisektu išgarinti visa 
jūros vandeni, tai pasidarytu 
kontinentas, 15 sykių didesnis 
už visos Europos plotus.

Vieno amerikoniško leidinio 
redakcija kreipėsi į Žymiausius 
Amerikos ir Prahčūžijos laik­
raščius, klausdama, koks pir­
mojo puslapio antgalvis jiems 
būtų Įdomiausias, kokio turinio 
jis turėtų būti? *

Prancūzų dienrašis “Figaro” 
rodydamas savotišką į juokin­
gus dalykus palinkimą, norėtų 
savo pirmame puslapyje pa­
skelbti: “Trumano duktė išteka 
už Stalino sūnaus”.

Generolo De Gaulle organas 
norėtų, kad antgalvis skambė­
tų šitaip: Vakar Maskvoje ati­
daryta Churchill’io 
rinių paroda.”

Chicagos “Daily 
nori politikos ir

mokytojas, pakely į Tur- 
važiuodamas traukiniu 

per Bulgariją, susitiko su gra­
žia mergina. Iš pirmo žvilgsnio 
pas abu Įsiliepsnojo meilė. Jie 
pasibučiavo. Milicijos pareigū­
nas, tai pamatęs, tučtuojau šve­
dui įsakė išlipti 
artimiausioj stoty.

Pradėjęs švedą 
ninkas buvo labai 
dui pasirodė, kad jis rimtai Įta­
riamas kaipo špionažui atsiųs­
tas asmuo. •

Griežtas karininkas pranešė, 
kad Bulgarijoje yra uždrausta 
bučiuoti merginas ir, nusikal­
tęs, švedas privalo tučtuojaus 
vesti tą jo pabučiuotą mergi­
na. Kadangi susidarė tokia pa­
dėtis, kad atsisakyti buvo tikrai 
pavojinga, švedas, nedvejoda­
mas, sutiko tai padaryti. Bet, 
laimei ar nelaimei, tuo metu 
dingo nusikaltimo kaltininkė— 
pabučiuota mergina ir jos ne­
pasisekė surasti. Švedas buvo 

dvigubo pavojaus išgelbė-

Kai Stalinas DalinoSp±*"JT* 
Galimybes

Turėjo plačią ir Įvairią prak­
tika visuose teismuose ir admi- 
nistratyvėse Įstaigose, valstiji- 
nėse ir federalinėse. Yra auto­
rė teisinio teksto knygų, iškai­
tant “Vadovas Nacionaliniam 
Darbo Santykių Aktui”.

Aktyvi civiliniuose reikaluo­
se. Laike karo tarnavo Execu­
tive Board’e of the Women’s 
Division ir Cook County War 
Savings Staff of the Treasury 
Depai tment ir ėjo direktoriaus 
pareigas Women’s Defense kor­
puse, ir buvusi prezidentė De 
Paul Alumni Sąjungos Chica­
go j e.

Narė American, Illinois State 
ir Chicago Bar Sąjungos, Wo­
men’s Bar Ass’n ir buvusi pir­
ko minkė. '

Balsavimai lapkričio JNov.) 
7 diena, 1950 m. *Nepamirškite 
atiduoti savo balsą už ja.

Waterburio “Community Se­
renade” vėl skamba radio ban­
gomis. Miesto lietuvius gyven­
tojus pusės valandos progra­
moje atstovaus Šv. Juozapo pa­
rapijos choras, kuriam vadovau 
ja komp. J. Aleksis. Toji, per 
radio transliuojama, lietuvių 
dainų ir muzikos-i programa Į- 
vyks Sekmadienį, spalių 15 d., 
nuo 12:30 iki 1 po piet. Progra­
mos galima bus klausytis^iš 3 
radio stočių: WBRY, WATR ir 
WWCO. Prašome nepraleisti 
retos progos ir atsukti savo ra­
dio aparatus. — M. A.

Pas mus galite gauti pirmų morgičių paskola 
kimo arba statymo namo ant lengv 
mokėjimų.

Gal ponai maskolberniai iš 
“Vilnies” ir “Laisvės” galėtų 
paaiškinti, kokią rolę šitame 
kriminališkume lošė Lietuvos 
liaudis ir kuo skiriasi krimina­
listai naciai nuo kriminalistų 
bolševikų, arba kuo skiriasi 
kriminalistas Ribbentropas nuo 
kriminalisto Molotovo?

Patariame savo skaitytojams 
šitą kriminališką sovietu-nacių 
sutarti išsikirpti ir reikalui iš­
kilus pakišti po nose Maskvos 
agentams ir jų bernams.

darosi vis 
esnis. Tam 
priežastys:

1939.
For the Government 
the German Reich:

— J. Ribbentrop.

Vyras: — Mano brangioji, ši tinka prie tavo plaukų spalvos 
nauja tavo skrybėlaitė ištikrų- Žmona: — Tikrai? Tai aš nu- 
jų yra labai graži. Bet ji ne- dažysiu plaukus į kitą spalvą

Times” 
Rusija turi apie 60 tokių bom­
bų ir ne visos jos bus efektin­
gai sunaudotos. Už poros, trijų 
metų rusai gali pasigaminti 
500 bombų ir jų užtektų sunai­
kinti pramonės centrus Ameri­
koje ir Anglijoje.

Tuom tarpu kiti laikraščiai 
darbiečių ir konservatyvų, tik­
rina, jog toks karas būtų per- 
ankstyvus. Jungtinės Valstijos 
nėra kaip renkiant pasiruošu­
sios. Radaro stotys 
ant popierio; civile 
sai neparuošta, 
žvalgyba neturinti 
mų žemlapių, kurie parodytų 
Rusijos pramonės vietoves.

Iš kitos pusės, nei J. V. Kon­
gresas, nei pats prez. Trumanas 
nėra linkę paleisti pirmus šū­
vius ir pasidaryti “agresoriais”.

Kiek tamstai metų? 
72-ieji, pone teisėjau. 
Tamsta esi našlė?
O, ne, pone teisėjau, kam 
skubėti. Esu dar nanelė.

(map attached to the Boundary 
and Friendship Treaty signed 
today.)

As soon as the Government 
of the USSR shall take specvial 
measures on Lithuanian terry- 

[tory to protect its interests, the 
present German _ Lithuanian 
border, for the purpose of a 
natural and simple boundary 
delineation, shall be 
in such a way that the 
nian territory situated 
south-west of the line 
on the attached map 
fall to Germany.

Moscow, Sept. 28,

kiečių globai. Tai pa- 
s tremtinius, kurie ligi 
d. nebuvo pradėję emi- 
bylų. IRO juos paskai- 
nčiais išemigruoti. Pra 
ivo manvta, įog vokie- 
gsis parodyti gera va­

ju ūki pervestuosius 
is patenkinamai glo- 
ų menesių 
o nėra. Voki 
iria i pačiu C X 
menkiausiai 
bus, o n<

Jei dar tamsta nesate šios tvirtos, smarkiai 
finansinės Įstaigos dalininkas, — turėtumėt pe 
taupomus pinigus dėl sekančių išrokavimų:

Pas mus galite pradėti taupymą su $1.00 arba galite 
pasidėti didesnę sumą.

savo skaitytojehfis stambiausio 
mis raidėmis pranešti: “Išras 
tas tikras vaistas prieš vėžit 
ligą”. Prancūzų “France Tire 
ur” norėtų paskelbti sensaciją 
“Viso pasaulio prezidentu iš 
rinktas garsusis mokslininką 
Einšteinas”. Bet iš visų laik 
rasčių didesnį troškimą rock 
prancūzų socialistų organas — 
“Populaire”. Toji netrumpa an 
rašte, to laikraščio pageidavi 
mu, turėtų štai kaip skambėti

Šiandien 24 valandą Įeina ga 
lion Trumano-Stalino susitar 
mas. Visame pasaulyje sunai 
kinami visi ginklai.”

Jeigu kas kreiptųsi į mūši 
redakciją, tai mes iš anksto ga 
lime pasakyti, jog mums pat 
maloniausia paskelbti žinia bi 
tų tokia: “LIETUVA VĖL LAI 
SVA IR NEPRIKLAUSOMA”

Pas mus galite atlikti visokiausius savo ir sav 
mos finansinius reikalus.

inas susibičiuliavo su 
1939v m. rugpiūčio ir 
nėnesiai

tokias pašalpas, 
omą pragyventi
ūkį pervestieji tremti- 

augumoje apgyvendmti 
Jogose patalpose. Vokie- 

3 daugiau 
3s ir taip 
avo pabė- 

a. IRO į vokiečių ūki

nors ir tu:
Pirmoje < 

ukdymus
Lietuvos

ginasi, kad
lietuvių

RO statutą
mė ir ne IRO gali pa-
Amerikos vyriausybė 
diūčių Mažosios Lietu­
viams įvažiuoti i JAV, 
visiems pilnateisiams 

piliečiams. IRO vi-

metų 
neatgavo 

kštės spartos. Dauguma 
ių tremtinių nori emi- 

i JAV., tačiau nemaža

negali 
rantij 
daro 
Mažo:
IRO

Hit 
rug- 

Rugpiūčio mėn. 
užkūrė antra 

ir nustatė dalį 
>s sienos tarpe 

Lietuvos, šitą siena, 
ėjo mėn. 28 d. su­
kite nauja siena bei 
akijos pasidalinimu. 
, atspaudyta State 
) leidiny: “Nazi- 
tions 1939-1941”, čia

The Secret 
Protocol signt 
1939, shall be 
1 to the effec
rv of the Lith



prasti 'rie Laisvės
Susirgo B. Smardakas 
Pašto Pareigūnas

Bruno A. Smardack, lietuvis 
— Chicagos Pašto aukštas pa-

Radio Programa

Keistenybių Netrūksta 
Ir Vokiečių Tarpe

Frankfurtas. — Atrodo, kad 
didelei vokiečių daugumai dar 
iki šiol nėra aišku, kad USA. 
okupacinės karo jėgos pasiliko 
sau tik kontrole, o visą krašto 
valdžią perleido vietos admi­
nistracijai. Dar įfcj šiol Mcloy 
įstaiga užplūsta prašymai ir 
skundai, kurių 95 '< priklauso 
vokiečių įstaigoms. Dauguma 
jų adresuoti “Ponui štabo šefui 
Gallaut arba “Aukštajam Vo­
kietijos Kormsionieriui Gal­
laut”.

Štai, pavyzdžiui, viena namo 
savininkė ir pas ja gyvenanti 
jos draugė nusiskundžia savo Į 
nuomininkais ir tarp kitko ra-1 
šo: “v įsas dienas mes savo bu- Į 
to duris laikome uždarytas, nes ' 
labai bijome mūsų nuomininko: 
žmonos, kuri yra tikra ragana... j 
Mudvi gi abi esame kaip išgąs- į 
dintos stirnos. Be galo būtume 
laimingos, jei ta gauja mūsų 
narna apleistu. Maloniai prašo­
me p. Gallaut Įsakyti ameriko­
niškam Gestapui, kad mūsų blo 
gus nuomininkus iš mūsų na­
mo iškraustytų, o piktąją mo­
teriškę paimtų Į kalėjimą.. Ži­
noma, būtų geriausiai jeigu jai

tiesiog būtų duota “pricas” — 
(adata) ir tokiu būdu mudvi 
visišką famybę nuo jos gautu­
me...”

Ką daro minimas USA. val­
dininkas — jis automatiškai per 
siunčia prašymą pagal priklau­
somybę Bavarijos Vidaus Rei­
kalų Ministerijai, kuri tvarko 
butų klausimus su prierašu:

‘‘Persiunčiu prašymą ir pra­
šau rasti galima jį patenkinti.”

Tarp eilės Įvairių prašymų 
randasi ir tokių: Viena, jau pa­
gyvenusi Bavarijos “nekaltybė” 
nusiskundžia savo vienatve ir 
prašo rasti galimu tarpininkau­
ti jai surasti vyrą, nes jos sie­
la esanti labai motiniškų palin­
kimų. McCloy kanceliarijos 
viršininkas nenumeta į popie- 
krepši ir šį prašymą, bet per­
siunčia komisariato moterų rei­
kalus tvarkančiam skyriui. Sky 
raus sekretorė, jauna mergina 
— amerikietė, perskaito prašy­
mą, rimtai susirūpina ir- pasiun 
čia jį Man power” skyriui su 
prierašu: “Jei atsirastų tinka­
mas pasiūlymas, prašyčiau per­
siųsti ji man...”

Tokie ir panašūs prašymai, 
kaip matome, reikalingi taip 
pat, perskaityti ir ne mažai 
trukdo mūsų Įstaigas Vokieti­
joje apkraudami jas bereikalin­
gu darbu.

Petro ir Marės Conrad’u Sidabrinis
C

Vedybinio Gyveninio Jubiliejus

reigūnas, staiga susirgo ir tu­
rėjo atsigulti Į ligoninę. Pasi­
reiškęs rimtas kojoje negalavi­
mas privers ji porą savaičių iš­
gulėti ligoninės lovoje.

Ponas Bruno A Smardack- 
Smardackas yra visų Chicagos 
pašto Įstaigų Generalinio Finan 
su Superintendento Padėjėjas. 
Tai yra svarbi vieta, savo auk­
šta padėtim tik trečia nuo Chi­
cagos Pašto Viršininko John 

; Haderlein atsakomingos padė­
ties.

Chicagos lietuviai linki Bru­
no veikiausiai pasveikti ir grei­
čiau sugrįžti prie savo svarbių 
pareigų. — J. J.

Lietuviai Pasirodys 
Tarpe Kitų Grupių

Iš Angsto Ruošiasi Dalyvauti 
Švenčių Programoje

Per eilę metų Mokslo ir Pra­
monės Muziejus Chicagoje ruo­
šia įvairių tautų kalėdiniu eg­
laičių parodą, “Christmas Ar­
ound the World” programas, 
kuriose atvaizduojama kiekvie­
nos tautos kalėdinės tradicijos, 
papročiai, dainos, ir t. p. Lie­
tuviai dalyvavo parodoje ir pro 
gramose, kuriose gražiai užsi­
rekomenduodavo. Šįmet Lietu­
viams suteikiama ypatinga gar­
bė — jie kviečiami išpildyti net 
keturias programas, vietoje į- 
prastų dviejų.

Lietuvių Dienai data jau pa­
skirta — pirmas Muziejaus ka­
lėdinio sezono sekmadienis —

Išgirsite Lietuviškų Dainų
Ir Muzikos

Kas sekmadienį nuo 1:30 vai. 
po pietų iš stoties WCFL, 1,000 
kil. malonu yra pasiklausyti 
gražių lietuviškų dainų bei 
muzikos. Tad tokį malonumą 
turėsime ir šį sekmadienį, pas­
tangomis Juozo Budriko, kuris 
savo lėšomis šias programas 
leidžia.

Prie progos reikia pastebėti, 
kad Budriko krautuvėse 3241 
ir 3409 S. Halsted st. dabar ei­
na didelis rudeninis išpardavi­
mas specialiai nupigintomis kai 
nomis. Pasinaudokite proga. C.

Namu Šeimininkės Turi £
Norvegijoje Atostogas

Norvegijos- profesinių sąjun­
gų (unijų) sveikatos ir labda­
ros skyrius suteikė 1,500 namų 
seimininkėms, turinčioms 3 ar 
daugiau vaikų, nemokamas 
dviejų savaičių atostogas. Tos 
daugiavaikės motinos gavo ne­
apmokamas į poilsio vietas ten 
ir atgal keliones ir pilną išlai-

kymą. Lygiai buvo .neapmoka­
mi ir gydytojų patarnavimai, 
medicinos priežiūros ar vaistų 
tiekimas.

Povilas Matukas Gros 
Sandaros Koncerte

Ne taip seniai atvykęs iš 
tremties smuikininkas Povilas 
Matukas dalyvaus Sandaros 
koncerto programoje. Jis yra 
vienas gabiausių jaunesnės kar 
tos smuikorių ir nepaisant į 
sunkesnius pastarųjų metų per 
gyvenimus, jo prisirišimas prie 
šios meno srities ir savo smui- 
kos nei truputį nesumažėjo.

Taigi visiems bus smagu jį 
išgirsti sekmadienį, spalių 15 
dieną, Lietuvių Auditorijoj.

Pripratusi

— Mano žmona niekuomet 
neatsigula anksčiau negu antrą 
valandą ryto. Jokiu būdu ne­
galiu jos paveikti.

— Ką gi jinai taip ilgai vei­
kia?

— Laukia, kol aš į namus su­
grįšiu.

Svečičių Atsilankė Iš
Įvairių Apylinkfų

Sekmadieni, spalių 1 dieną— 
puošnioj žinomo fotografo Pe­
tro Conrad’o rezidencij6f, Įvy­
ko saunus pokilis pagerbimui 
celebrantų, kurie minėjo 25-jų 
metu vedybinio gyvenimo su- 
kakt i.

Susirinko gražus būrelis drau 
g u ir pažįstamu pasveikinti 
“jaunuosius” ir palinkėti jiems 
ilgiausiu metu. Svečiu atvyko 
net ir iš toliau, kaip Jonas Sa­
kalas ir Marie Puodenas iš Ten 
nesee, Petras Sagatas iš Glen­
coe, p-nai B. Babrauskai iš Ci­
cero, garsus mūsų dailininkas- 
portretistas Adomas Varnas su 
ponia, p-nia C. Grinius su sū­
numi Liutu, buv. Lietuvos o- 
peros solistas-varg. Justas Ku­
dirka, ilgametis Conrad’u šei­
mos daktaras ir draugas, gerai 
žinomas med. Dr. V. Šimkus, 
iš Bridgeporto, August Saldo­
kas ir ponia, P. Conrad’o brolis 
S. Conrad’as ir ponia, taipgi jų 
sūnus su šeima, šeimos draugai 
George ir Pola Lucas, fotogra-
fas Viktoras Sakalas (kurs tam 
Įvykiui parašė specialiai pritai­
kintas eiles ir svečiams prita­
riant celebrantus apdainavo), ir 
daugelis kitų svečių, kuriu 
tarpe buvo ir svetimtaučių pro

fesionalų ir biznierių.
Fotografas P. Conrad’as per 

daugeli metų turėjo Foto Stu­
dija Bridgeporte. dabar gi jau 

‘16 metu jo vieta randasi Engle- 
|wood kolonijoj — 414 W. 63rd 
St.

Petras ir Marytė Conrad’ai 
užaugino dvi gražias ir gabias 

{dukreles. Vyresnioji — Corde- 
! Ii ja baigė Illinois Universitetą 
'ir dabar dirba kaipo privati 
sekretorė Morrison viešbutyje, 
o jaunesnioji — Narcizą jau 
3-ti metai lanko Illinois Uni- 
įversiteta ir žada dar toliau stu- 
'dijas tęsti.

Prie puošniai papuošto stalo, 
su skaniais valgiais, gerdami 
šampaną, svečiai ilgai ir links­
mai leido laika. Apdovanoję 
celebratus puikiom ir brangiom 
dovanom ir linkėdami jiems 
visogeriausio, taipgi laimingos 
kelionės (nes jie žada išvykti 
keliom savaitėm — antram me 
daus mėnesiui), svečiai, gražiai 
praleidę laika, gerokai >po vi­
durnakčio, labai nenoroms, skir 
stėsi namo.

Aš nuo savęs ir savo George, 
noriu palinkėti mieliem drau- 

■ gam Marytei ir Petrui geros 
sveikatos, kad galėtumėt su- 

j laukti ir auksinio jubiliejaus.
— Draugė Pola Lukas.

lapkričio 26 d.
Plačiai pagarsėjusios lietu­

viškos eglaitės dekoracijos jau 
ruošiamos. Pilnesnės žinios a- 
pie eglaičių parodą ir progra­
mas bus suteiktos vėliau.

— J. Dtiužvardiene.

Penktadalis Jungtinių Ame­
rikos Valstybių gyventojų gy­
vena ūkiuose — farmose.

Sidney Olson Tinkaas 
Asmuo Būti Clerk of 
The Criminal Court

Kodėl Reikalinga 
Balsuot Už Ji 

Neil J. Linehan

Biznierius — Elektros Kon- 
traktorius. Gimė Chicagos pie­
tinėje dalyje. Mokėsi Chicagos 
viešose mokyklose. Turi savo 
namą, kuris randasi 8624 South 
Bishop St. Šioje apylinkėje gy­
vena virš dvidešimts metų. Y- 
ra vedęs — turi keturius vai­
kus — penkius anukus. Sūnus 
ir žentas — 2-jo pasaulinio ka­
ro veteranai, užjūrio kovų da­
lyviai Sūnus buvo kare sužeis­
tas. Pats yra I-jo pasaulinio 
karo dalyvis. Tarnavo 34š In- 
fanterijoj Prancūzijoje.

Kūrėjas ir buvęs Komandie- 
rius Wm. G. Mųtray Posto Nr. 
2486 VFW. Dabartinis National 
Aide-jle-camp to Commander 
in Chief of V.F.W. Buvęs pre­
zidentas Union Labor Ex-ser­
vice man’s Club.

Buvęs komandierius Union 
Labor' Post nr. 1277 V.F.W. 
Buvęs Chief of Staff pirmųjų 
penkių distriktų Dept, of Illi­
nois ir buvęs Senior Vice Com­
mander 3rd District of Illinois

Organizuoti Darbinin­
kai (AFL) Indosuoja JĮ 
Į Valstijos Senatorius 

William J. Lynch

Prancūzų . Nuomonė 
Apie Rusų Strategiją

JT

Paryžius. — Prancūzų karo 
reikalų žinovas Bernard Simiot 
artimai bendradarbiaująs su 
Prancūzijos Krašto Apsaugos 
Ministeriu viename laikraštyje 
— “Hommes et Mondes” rašo, 
kad būsimojo konflikto atveju 
rusai pradėsią puolimą iš kar­
to penkiose atskirose vietose. 
' Pagal jį, tuo pačiu metu, 175 
rusų divizijos remiamos masės 
tankų, lėktuvų pradės puolimą 
į Vakarų Vokietiją, Skandina­
vijos kraštus, Konstantinopolį, 
Dardanelus, Afganį^aną, Persų 
įlankoj ir į Aliaską?'.^ '

“Jei šita£ staigus 
nis puolimas rusams nepavyk­
tų”, sako Simiot, “tuomet jiems 
gręsia didelis pavojus ilgame 
ir alinančiame kare būti visiš­
kai sutriuškintiems.”

Simiot’ui neatrodo, kad da­
bartiniu metu rusai būtų pajė­
gūs tokį puolimą pradėti, bet 
kartu jis priduria, kad kas šian 
dien yra negalimu — rytoj ga­
li būti galimu. Gal būt didžia­
jai rusų agresijai ateis laikas 
tada, kada jie turės pakankamą 
kiekį atominių bombų, bet čia 
pat — greta, Simiot pažymi, 
kad dar nėra įrodyta ar busi­
majame kare atominės bombos 
suvaidins lemiantį vaidmenį.

didųlių* peneeilirio,» sulfurinių 
ir pįSrtaŠių vaistų kiekius. Spė­
jama, kad dalis tų užpirkimų 
patenka į raudonąją Kiniją, o 
iš ten į Rusiją. Prekybos de­
partamentas yra rimtai susirū­
pinęs tais (pačiai Amerikai taip 
būtinų vaistų), stambiais užpir­
kimais. Ypač, kad tie vaistai, 
kaip atrodo, siunčiami yra ne­
pageidaujamo pirkėjo adresu.

Mandagus Algirdukas

— Ar tu gerai elgeisi bažny­
čioje, Algirdėli?

— O, labai, mamyte. Kai pri­
ėjo prie manęs toks didelis po­
nas su .lėkštė, kurioje buvo 
daug pinigų, aš tik pasakiau

Narys: O’Donnell-Eddy Post 
American Legion, Hamony Klu 
bo Chicagoje. Army and Navy 
Union, Southtown aGrrison nr. 
1820, Irish-American Club of 
Chicago, Loyal Order of Moose, 
Past Commanders’ Club, Elec­
trical Contraktors, Ass’n of Ci­
ty of Chicago, Local nr. 134, 
International Brotherhood of 
Eletrical Workers.

Amerikos vaistu sandėliai ir 
vaistų gaminimo bendrovės 
praneša, kad pastaruoju metu 
Hong-Kongas perka ypatingai

Mr. William H. McFetridge, 
13-tas Vice-Prezidentas A. F. of 
L., taipgi Prezidentas Building 
Service Employees Internation­
al Union, ir taipgi Prezidentas 
Chicago Flat Janitors Union, 
indbrsuoja ir pažada visokia- 
riopą savo ir savo darbininkų 
paramą William J. Lynch de­
mokratų kandidatui į Valstijos 
Senatorius iš 9-to Senetorinio
Distrikto. Virš minėtų unijų 
nariai, skaičiuje 15,000 vienbal­
siai užgyrė ir patvirtino šį in- 
dorsmentą.

Mr. McFetridge pareiškė: 
“Illinois Valstijos Senatui rei­
kia žmogaus su Wm. J. Lynch’o 
gabumais ir teisingumu. Jis y- 
ra įrodęs, jog esąs organizuotų 
darbininkų draugas. Jis turi 
mūsų pilną paramą ir indors- 
menta.” c

Kas Gi tuos Vaistus
Ištiktųjų Nuperka

Pas Budriką jūs geriau nu- 
pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių: Kroehler, Pullman; 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armsrong, Lloyds, Rembrandt, 
levizijos setai, Skalbiamos ir 
prosyjimo mašinos, Siuvamos 
mašinos, Rašomos mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

Elektrikiniai šaldytuvai, Te-

Jos. F Budrik, Ine.
3241 S. HALSTED ST.

Te!.: CAlumet 5-7237

Radio valanda leidžiama 21 
metai iš WCFL 1,000 kil. sto­
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
ir žymiais dainininkais.

Krautuvė atidara Pirmadieniais 
ir Ketvirtadieniais iki vėlumos 

I vakare.

IŠRINKIM

Elizabeth A. Conkey
Demokratu Kandidatė i 

COUNTY COMMISSIONER
BALSUOK DEMOKRATIŠKAI!

Balsavimai Antradienį, Lapkričio (Nov.) 7 d., 1950
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LIETUVIU TEATRAS AMERIKOJE |

1950 m. Spalių mėn. 8 d., Sekmadieni, ę

SAKALU SVETAINĖJE

2337 So. Kedzie Ave. - Chicago, Illinois

LINKSMAVAKARIS
Marga Programa — Atlieka Teatro Aktoriai.

ŠOKIAI, BARAS, UŽKANDŽIAI.

/
Bilietais: $1.25 Pradžia 5 vai. popiet 

» ■ * f** ***, &

Sidney R. Olson, demokratų 
kandidatas į Clerk of the Cri­
minal Court, yra gimęs Chica­
goje ir pirmu syk bando būti 
išrinktas kokiam nors ofisui. 
Jis gerai susipažinęs su tuo dar 
bu, kurio jis siekia, nes jis tar­
navo kaipo deputy derk ir de­
puty bailiff Municipal Teisme.

Mokslus ėjo Chicagoje, už­
baigdamas Lane Tech. Jis lan­
kė Metropolitan Business Col­
lege, ir pirmas jo darbas buvo 
su Borden Sales Company. Jis 
dirbo porą metų su Elevated 
Advertising Company ir tiek 
pat laiko su Continental Ca­
sualty Company. Šiuo metu jis 
yra assistant director of the 
Department of Registration and 
Education, paskirtas gubernato­
riaus Adlai Stevenson.

Olson yra 47 metų amžiaus, 
vedęs ir turi vieną vaiką. Jis 
gyvena 2418 N. Spaulding Ave., 
yra aktyvus prccinkto kapito­
nas demokratų organizacijoje. 
Jię* £ra narys Chicago Boys’ 
Club, kurio tikslas sumažinti 
vaikų prasikaltimus.

Jo Rekordas Užsitarnauja Jusu Balso!

IŠRINKIM

k 
Kį

1

Arthur X. Elrod
Demokratų Kandidatas 

COUNTY COMMISSIONER
BALSUOK DEMOKRATIŠKAI!

Balsavimai Antradienp Lapkričio (Nov.) 7 d., 1950
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STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namy Paskolos Už Žemy Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI... mes per 41 metus visiems 

išmokėjome ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milionų dol. Atsargos fondas virš 2’4 milionų 
U.S. Government Securities ir cash virš 12 milionų.
CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.
JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.

4192 Archer Ave. - Chicago 32, Illinois
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

, v , (<r OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4. 
TreČiąd. nuo 9 iki 12 dieną. Ketyįrtad. nuo 9 iki 8 vakare.



įsi ikvieciami ly vauti Sandaros KoricėrlBSpalio 15
SANDAROS KONCERTAS 

įvyksta 

SEKMADIENYJE, 
Spalių-Oct 15 d., 1950 

LIETUVIU AUDITORIJOJ 
3133 South Halsted Street 

Pradžia 4:30 Po Pietų 
Įžanga su taksais - $1.20

Puiki Programa, Kurią Išpildys Geriausios Meno Pajėgos 

BUS SUVAIDINTA LINKSMA, SMAGI KOMEDIJA 

“MEILES PAINIAVA’
Vaidna Šie Artistai: Stasė Kielaite, Elena Petrokaitė, Julius Baliutavičius 

Juzė Gulbinienė, Kazys Vešota

Koncertinėj Pramogos Dalyje
Dainuoja Žymiausi Solistai:

ANTANINA DAMBRAUSKAITĖ
ALGIRDAS BRAZIS
ESTELLE SKUDAITĖ-REEB
POVILAS MATUKAS - Smuikininkas 

ir kiti.
PO PROGRAMO - ŠOKIAI

A. Valukas Išrinktas 
Chicagos Lietuvių 
Tarybos Pirmininku

Pereita antradieni Įvyko pir­
mas naujai išrinktos Chicagos 
Lietuviu Tarybos posėdis. Iš­
klausius raportus, prieita prie 
rinkimo valdybos. Pirmininko 
vietai paskirtas p. A. K. Valu­
kas, vice pirmininkais: E. Erin 
gis, A. Gasparaitis, K. Kleiva, 
adv. A. Lapinskas. Sekretoriai: 
pl-ė E. Mikužiutė ir B. Tūbelis. 
Iždininku A. Valonis. Iždo glo­
bėjais: J. Gulbinienė, K. P. De 
veikis, T. Blinstrubas ir E. Sa- 
mienė.

Naujoji valdyba neužilgo su­
rinks nustatyti veiklos planus 
ateičiai.

Sandaros 25tos kp. Susirinki­
mas Įvyks Spalio 11 dieną

Visi kuopos nariai kviečiami 
atsilankyti i kuopos susirinki­
mą, kuris Įvyks š. m. spalių 11 
d., trečiadieni, 7:30 vai. vakare, 
Sandaros Svetainėje, 840 West 
33rd Street. — Valdyba.

Sužeistas V. Kuznickis
Jau Grižo į Frontą

Vincent Kuznickis rugpiūčio 
mėn. buvo sužeistas Korėjos 
fronte, bet dabar savo laiške 
seseriai Mrs. Eleanor Martin- 
kus, 5221 Kenneth, praneša, kad 
jau pasveiko ir savo noru grižo 
i frontą. V. Kuznickis Įstojo i 
armiją 1948 m.

Tėvas Turėjo Apleisti 
Savo Sūnaus Namus

Kartais už netinkama elgesį 
sūnus turi apleisti tėvų namus. 
Tačiau Bridgeporte Įvyko at­
virkščiai. Stasys Zemontas, 951 
W. 34th Place, gyveno pas sa­
vo sūnų Antaną, kuris yra ve­
dęs. Sūnus sumanė iškraustyti 1 
tėvą iš savo namo del to, kad 
tas atsivesdavo draugų, girtuo­
kliaudavo ir keldavo triukšmą.

Šis reikalas atsidūrė teisme. 
Teisėjas J. T. Zuris, išklausęs 
abiejų pusių paaiškinimų, įsa­
kė tėvui apleisti vieniems me- ( 
tams sūnaus namus ir geriau 
sutvarkyti savo gyvenimą. Sū­
nus gi pažadėjo po metų laiko 
vėl priimti tėvą pas save

Mūsų Tautodailė Pateko A.
Chicagos Vidurmiesty

Didžiulėje Marshall Field 
krautuvėje, ketvirtame aukšte, 
randasi muziejinė įvairių lėlių 
kolekcija, kurią lanko ir iš ku­
rios lėles užsisako kolektoriai 
iš visų JAV. Pastebėjusi, kad 
ten nesiranda lietuviškų lėlių, 
J Daužvardienė darė žygius 
gauti lietuviams ten vietą, ir 
dėka jos pastangų, Marshall 
Field firma jau įsigijo tris lie­
tuviškas lėles, ir davė užsaky­
mus didesniam skaičiui.

Lėles pagamino, kostiumus 
išaudė, ir aprengė p. Jonė Bo- 
binienė, gyvenanti Bridgepor­
te. Lėlės meniškos ir gražios, 
pavadintos lietuviškais vardais, 
ir pažymėta jų kilmės vietovės, 
pav. — Aldona iš Mariampolės, 

Gražina iš Šakių, ir Laima iš 
Varėnos. P-nia Bobinienė gavo 
užsakymą pagaminti žemaitiš­
kas ir aukštaitiškas lėles. Reiš­
kia, dar vienas būdas išpopu­
liarinti lietuvišką tautodailę ir 
išgarsinti lietuvių vardą ame­
rikiečių tarpe.

P-nia Bobinienė yra nevien 
ekspertiška lėlių gamintoja; ji 
audžia lietuviškais raštais ša­
likus ir pagalvėles. Ji yra ir 
gera dainininkė — narė p. So­
deikos naujojo kolektyvo, ir 
Alice Stephens Singers choris­
tė.

Smagu Dalyvauti Toje 
Pramogoje, Kur Daug
Draugų ir Pažįstamų

A. DAMBRAUSKAITĖ

Tą Jūs Patirsite Sandaros 
Metiniam Koncerte Spalio 15

Sandaros pramogos atsižymi 
gražia lietuviška publika, ku­
rioj kiekvienas suranda sau ge­
rą draugą ir pažįstama. Susi­
tikti su jais, pasišnekučiuoti, 
pasidalinti įspūdžiais yra taip 
pat smagu, kaip ir girdėti ir 
matyti scenoje dainininkus, 
muzikus arba artistus.

Atvykę į Sandaros koncertą, 
sekmadienį, spalių 15 dieną, 
Lietuvių Auditorijoj, jūs links­
mai ir maloniai praleisite sek­
madienio popietį, jausdamiesi 
esą tartum kokioj iškilmingoj 
šventėj. Ir kodėl ne? Tai mūsų 
pramogai yra paruošta puikiau 

Teisingas, Gabus, Patikimas

Frank Bobrytzke
Demokratų Kandidatas Į 

COUNTY COMMISSIONER
Jo Rekordas Užsitarnauja Jūsų Balso!

BALSUOK DEMOKRATIŠKAI?

Balsavimai Antradienį, Lapkričio (Nov.) 7 d., 1950

sia programa. Bus suvaidinta 
linksma komedija: “Meilės Pai 
niava”, kurioje vaidina Stasė 
Kielaitė, Juzė Gulbinienė, Jur­
gis Balutavičius, Kazys Vešota.

Muzikalėje programos dalyje 
išgirsime buv. Lietuvos Operos 

i solistę Antaniną Dambrauskai­
tę, Chicagos Civic Operos so­
listą Algirdą Brazį, vietinę dai- 

Inininkę Esetlle Skudaitę-Reeb, 
smuikininką Povilą Matuką ir 
kitus. Užsibaigus programai bus 
šokiai ir bendras pasilinksmini­
mas. Koncerto pradžia 4:30 po 
piet. Įžanga $1.20 su taksais.

Atsilankykite į šią mūsų pra 
mogą, kuri paliks jumyse daug 
gražių įspūdžių.

Dail. Petras Kiaulenas 
Užkvietė Svečius

Žinomas mūsų dailininkas- 
Petras Kiaulėnas parodys savo 
kūrinius pakviestiems svečiams 
savo namuose. 7253 So. Wash­
tenaw Ave. Toji šeimyninio 
pobūdžio parodėlė tęsis dvi die 
nas — šį šeštadienį ir penkta­
dienį.

Be anksčiau nupieštų savo 
paveikslų, p. Kiaulėnas turės 
parodėlėje ir vėlesniai sukurtų.

A t#

Naujai Pirkta Mašina 
Pasirodė Nenuorama

P-lė Helen Valančius, 1226— 
50th Avė., Cicero, III. nusipir­
kusi nauja automobili norėjo 
jį kaip reikiant išbandyti. Pilna 
neišnaudotos energijos, mašina 
staiga šoko pirmyn, leidosi bėg 
ti gatve ir sustojo tik tada, kai 
atsimušė Į stulpą. Savininkei 
ir vairuotojai buvo sužeista gal 
va.

Lietuviški Rankdarbiai
Keliaus į Evansiona

Išbuvusi trejetą savaičių Ba­
rat mergaičių kolegijoj, Lake 
Forset, III. lietuviška rankdari i 
bių paroda dabar keliauja į 
Evanstono viešą knygyną. Šį 
įdomų rinkinį sudarė p-lė Ade­
line Ambrose, iš Cicero, III.

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-nia Ona Ambrozaitienė, 
1423 S. 51st Court, Cicero, III. 
spalio 5 dieną minėjo savo gim­
tadienį. Ji susilaukė ne tik svei­
kinimų, bet ir dovanų.

Teisėjas J. T. Zuris tapo pri­
skirtas vienam mėnesiui Stock 
Yards policijos teisme, prie 49 
gatvės ir Halsted St.

P-nia Lulu Raben-Micevičie 
nė, žinoma mūsų smuikininkė, 
ruošiasi vykti trumpam laikui 
Į ligoninę pagydyti koją.

Robertas Rūkas, 2 metų, 5456 
W. 54th Place, buvo sukandžio­
tas šunies ir dabar gydomas šv. 
Kryžiaus ligoninėj.

Šiomis dienomis mirė p-nios 
Onos Jagielienės, 3052 W. 63rd 
St., tėvas C. Navickas, gyvenęs 
Marion, Ind. Jis sulaukė seny­
vo amžiaus ir buvo nuolatinis 
“Sandaros” skaitytojas.

Aptiekorius S. Jankus Išbuvo 
Savo Profesijoj 50 Metų

Išbuvęs pusę šimtmečio ap- 
tiekoriaus profesijoj, p. Salia­
monas Jankus, 4856 Forestville 
Ave., dar vis dirba toje srityje 
ir nemano jos apleisti. Aptie- 
koriaus mokslą jis baigė Phi- 
ladelphijos universitete.

» Praleistos progos neatšauksi.

Jhonx Gailime*
DR. M. ŽILVITIS

L' jiNTISTAS

3246 S. Halsted Street

Įsidėkite j Savo Namus
The Ace Storm Window

Kreipkitės į Lietuvi 
J. SpaitĮ

JOSEPH SPAITIS
ACE aluminiai langai, kurie 

užkariauna Chicagą, yra labai 
praktiški, gražūs ir tvirti. Jie 
apsaugos jūsų namus nuo dul­
kių, nuo staigių vėjo užpūtimų. 
Jie yra gražūs, praktiški ir tvir­
ti.

“The Ace Storm Window” 
sutaupins kurą žiemos laiku ir 
apsaugos nuo vabzdžių, musių 
ir uodų vasaros metu.

JdčLiTo šiuos aluminius lan­
gus dabar, be atidėliojimo, pa­
šaukiant ar atsilankant į mano 
įstaigą

ACE STORM 
WINDOWS

3261 So. Halsted Street
* Tel. Victory 2-6472

Jauni Aktoriai Sudarė 
Gyvenimišką Šeimą

Aktorė Stasė Kielaitė ir jau- 
Jnas aktorius Jonas Kelečius su­
sirišo vedybiniais ryšiais. Civi- 
i lės ir bažnytinės ceremonijos 
t praėjo beveik slaptai, bet dar 
stipresnis pasidarė efektas, kai 
faktas tapo plačiau žinomas.

Ponia Stasė Kielaitė-Kelečie- 
nė praeitais metais nuoširdžiai 
savo gražia vaidyba talkininka­
vo “Sandaros” metiniame pa­
rengime, mums lygiai džiugu 
yra pranešti, -kad ir spalių 15 
d. ji pasirodys “Sandaros” va-

GERIAUSIA PIRKTI į 
Namams Reikmenis ♦

PROGRESS
Lietuvių Bendrovės

KRAUTUVIŲ
REFRIGERATORIAI 

TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 

Ir Vaikų 
RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas Į

Mažiausios Kainos ♦
Lengviausi Išmokėjimai

Rakandų Išdirbėjai ♦
Pagal Užsakymą ♦ o 5°

Furniture C?
3224 S. Halsted St.

Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.

Leidžiame Lieiuviuškus °
Radio Progamus

Kas Antradienio Vakarą
7:30 vai. iš SiotiesWGES

5000 watts—1390 kil.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

. August Saldukas
4038 Archer Avė.

■• i X a. • T V

Prone LAFayėtte. 6719 

kare, kaipo centrinės rolės vai­
dintoja.

Šviesaus ir gražaus gyveni­
mo jaunavedžiams linkėjimai!

P-nai B. Palubickai 
Lankėsi Chicagoje

Sandariečių veikėjai iš West 
Roxbury, Mass., Benis ir Ona 
Palubickai buvo sustoję Chi­
cagoje ir aplankė “Sandaros” 
ofisą. Juos lydėjo vietinis — p. 
K. J. Machukas. Keliautojai 
buvo nuvykę į St. Louis daly­
vauti jų sūnaus Prano mokslo 
užbaigimo ceremonijose. Sūnus 
gavo aviacijos inžinieriaus di­
plomą.

Tai Bus Problema

— Ne, aš niekuomet neište­
kėsiu už vyro, kuris miegoda-

Perka Ir Parduoda 
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

. Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai­
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkiiės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namų Taisytojas |

Kontr aktorius į
GEO. BORCHERTAS|

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil- U 
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.g
Teh Cedarcrest 1739 I

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Ave.
CHICAGO 9, ILL.

OFISO VALANDOS:
Vakarais:—
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 S. Western Ave. 
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 

Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6869

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

rKTcrSERNER
?UETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI 
M metų patyrimu

W TeL
Pritaiko Akinta

TIWinffF1* K Kreivu Akto 
litatoo 

£ Ofiau ir Akintu Dtrbtuvi 
! MII 80. HALSTFI) M.

kampu 34 Ui St
Valandos nuo IX Iki 4, :.uo e Iki 

Jfedldty pajai sutarę

1 mas knarkia — griežtai pareiš- 
, kė Antosė.

— O kaip prieš vestuves tu 
sužinosi, ar jis knarkia, ar ne? 

Į — klausia jos gudri draugė 
Marytė.

Šveicarijoj oficialiomis laiko­
mos 3 kalbos: vokiečių, pran­
cūzu ir italų, c v

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

ReziA-ncij* ir Ofisu 
3417 S. Halsted Stropi 

Phone LAfayette 3-7020 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak 
Nedėliomis pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6583
DR. S. B1EŽ1S

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. Cermak RcL

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas. 
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11 ’•v**
Phone YArds 7-7299

YARds 2246
DR. C. Z. VEZELTS

DENTIST Afe
4645 Se. Ashland Ava.

arti 47th 
Val&ndoa nuo 9 iki ? vaaar- 

Seredoj pagal auUrt^.

DR. STRIKOiL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik papai sutartį 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai.
Šauk Midway 0001.

Phone YARcto 592.1
Res. Tel KEr wuvo

DR. BERTAjH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halated 
Ofiso valandos nuo 1-8; 0:80 -J

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai vikax 
Šeštadieniais visą dieną. KK. 
mis valandomis—pagal rvyirrr

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 Iki £ į » 
LIETUVIS GYDYTOJAS n 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St CM • v

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI

į 11750,PARNELL AVE.

1 j.Chicajg ') 28, UI.
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